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9

ㄧ、

Ⅰ



宏毅通訊 September 2025  2025.9.10 發行

目        錄
21. 營利事業未實現之外幣兌換損益，辦理營利事業所得稅結算申

報時免列計收益或損失。

10

22. 營利事業應依費用性質正確列報交際費與廣告費。 10

23. 營利事業境外商品就地報廢，應取具有關證明文件核實認列商

品報廢損失。

11

24. 營利事業外銷貨物，應留意銷貨收入認列年度正確性。 11

25. 營利事業結清勞工退休準備金專戶領回之剩餘款應列報其他收

入，以免遭補稅處罰。

12

26. 公司資金無償貸與他人，應設算利息收入課稅。 12

27. 營利事業申報扣抵境外來源所得可扣抵稅額，應注意是否實際

負擔扣繳稅款。

12

28. 會計帳冊簿據完備，方得適用前10年虧損扣除規定。 13

29. 專門從事研究發展工作全職人員之薪資，始能列入研究發展支

出適用投資抵減範圍。

13

30. 承租人按月補貼出租人合理定額電費不視為租賃所得。 14

31. 個人出售預售屋後購買自住房地，不適用重購退稅優惠。 14

32. 自住房地於重購後5年內改作其他用途或再行移轉，將被追繳

原扣抵或退還稅額。

15

33. 營利事業出售多筆適用房地合一稅之房地，於計算交易所得時

，應正確歸屬成本費用。

15

34. 個人交易因連續繼承或受遺贈取得之房屋、土地，應如何判斷

適用稅制及計算持有期間？

16

35. 特定股份或出資額交易，視同房地交易，應申報房地合一稅。 16

36. 申報房地合一稅時，應注意勿列報前手費用或前手持有期間土

地漲價數額。

17

37. 送「股票」雖未超過免稅額，也要申報贈與稅，始得辦理移轉

登記。

17

38. 繼承上市（櫃）股票所獲配的股利，該如何報稅? 18

39. 被繼承人死亡前2年內贈與特定人之財產，應併入遺產總額申

報遺產稅。

18

40. 協議分割遺產與抛棄繼承，遺產稅負大不同。 19

41. 子女拋棄繼承由孫子女繼承，應留意繼承人扣除額上限。 19

42. 申報遺產稅時，請留意「父母扣除額」及「身心障礙扣除額」

的適用規定。

20

43. 以被繼承人所遺上市櫃股票抵繳遺產稅之計算。 20

44. 稅務快訊！9月22日前申請適用地價稅各項優惠稅率及減免稅

地，超省錢。

21

Ⅱ



宏毅通訊 September 2025  2025.9.10 發行

目        錄
45. 工業用地土地，建廠期間可申請按10‰課徵地價稅。 21

46. 房屋稅籍編號可運用網路查詢。 21

47. 新建、增建、改建房屋課稅新規定，房屋稅課稅月數這樣算。 22

48. 自住房屋稅率適用1%還是1.2%？ 一張簡表說明瞭。 22

最新法規及函令

1. 修正「稅務違章案件減免處罰標準」部分條文。 23

1.1 (財政部民國114年8月8日台財稅字第11404564730號)

稅務行事曆

23

三、

  114年9~10月稅務行事曆

二、

Ⅲ



宏毅通訊 September 2025  2025.9.10 發行

稅務新聞

財政部進一步說明，上開審核原則適用稅目包含所得稅、營業稅、貨物稅、菸酒

稅、特種貨物及勞務稅、房屋稅、地價稅、使用牌照稅等8大稅目。經統計截至114

六、營利事業按其上年度營利事業所得稅結算申報應納稅額二分之一計算之暫繳稅

額在新臺幤2,000元以下者。

七、其他經財政部核定之營利事業。

另財政部82年6月22日台財稅第820247078號函規定，營利事業未依所得稅法第67條

規定辦理暫繳申報，如經查明當年度1至6月份無營業額者，稽徵機關得免依同法第

68條規定核定暫繳稅額。

林小姐的公司雖於今年7月底辦理暫停營業，若無上述免辦暫繳之情事，依法仍應

於今年9月辦理營利事業所得稅暫繳申報。

該局提醒，經核准暫停營業之營利事業，因已無營業，往往容易疏忽營利事業所得

稅暫繳申報規定，如未於規定期間內辦理申報，除依財政部82年6月22日台財稅第

820247078號函規定，經查明當年度1至6月份無營業額者，稽徵機關得免依所得稅

法第68條規定核定暫繳稅額外，將依所得稅法第67條第1項規定，按其上年度結算

申報營利事業所得稅應納稅額之二分之一為暫繳稅額，並依當年1月1日郵政儲金1

年期定期儲金固定利率，加計1個月利息，一併填具暫繳稅額核定通知書，通知該

營利事業於15日內自行向國庫繳納。

2. 持續協助納稅義務人因應美國關稅政策影響，提供延期或分期繳納稅

捐措施，減輕資金壓力。
為協助受美國關稅政策影響而有繳稅困難之納稅義務人辦理延期或分期繳納稅捐，

減輕其資金壓力，並加速稅捐稽徵機關審核作業流程，財政部於114年4月17日發布

「稅捐稽徵機關受理納稅義務人因美國對等關稅政策影響申請延期或分期繳納稅捐

審核原則」，督促稅捐稽徵機關秉持從速、從寬、從簡原則受理申請。

財政部說明，依上開審核原則，納稅義務人倘經中央目的事業主管機關因應美國關

稅政策提供相關協助措施、營利事業收入減少或個人被減薪、非自願離職、工作日

減少或其他情形，不能於規定繳納期間1次繳清稅捐者，得於規定繳納期限內向稅

捐稽徵機關申請免加計利息延期或分期繳納，不受應納稅額金額多寡限制，延期最

長1年，分期最長可達3年（36期），以協助企業及民眾度過難關。

1. 營利事業於年度中經核准暫停營業，除依法免辦暫繳者外，當年度仍

應辦理營利事業所得稅暫繳申報。
林小姐經營的公司於今年（114年）7月底辦理暫停營業1年，是否仍應於9月辦理當

年度營利事業所得稅暫繳申報？

財政部高雄國稅局說明，營利事業除下列免辦暫繳者外，應依所得稅法第67條規定

，計算暫繳稅額自行繳納，並填具暫繳稅額申報書向稽徵機關辦理申報：

一、在我國境內無固定營業場所之營利事業，其營利事業所得稅係依所得稅法第98

條之1規定，應由營業代理人或給付人扣繳者。

二、獨資、合夥組織之營利事業及經核定之小規模營利事業。

三、依所得稅法或其他法律規定免徵營利事業所得稅者。

四、上年度營利事業所得稅結算申報無應納稅額或本年度新開業者。

五、營利事業於暫繳申報期間屆滿前遇有解散、廢止、合併、轉讓情事，其依所得

稅法第75條規定，應辦理決算者。

ㄧ、
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年7月31日止，各稅捐稽徵機關核准延期或分期繳納稅捐共9,197件，金額約新臺幣

（下同）340.28億元，其中延期案件1,210件，金額約32.31億元；分期案件7,987

件，金額約307.97億元。

財政部表示，為減輕納稅義務人受美國關稅政策影響衍生之資金壓力，使其有充裕

資金因應衝擊，該部將持續提供本項免加計利息延期或分期繳納稅捐協助措施。

3. 營業人受託代收轉付款項，於收取轉付之間無差額，且取得憑證買受

人載明為委託人者，免開立統一發票，並免列入銷售額。
財政部臺北國稅局表示，營業人受託代收轉付款項，於收取轉付之間無差額，且其

轉付款項取得之憑證買受人載明為委託人者，得以該憑證交付委託人，免開立統一

發票並免列入銷售額。

該局說明，營業人如係受他人委託代收轉付款項，該交易貨物或勞務實際買受人應

為委託人，依統一發票使用辦法第8條第3項規定，營業人如符合收取轉付間無差額

及轉付款項取得之憑證買受人載明為委託人等要件，可免開立統一發票，並免列入

銷售額申報。

該局舉例說明，乙公司向A公司購買設備，並委託甲公司將該款項轉付予A公司，若

甲公司收取轉付之間無差額，且A公司開立之統一發票買受人載明為乙公司，則甲

公司將該統一發票交付與乙公司時，免就其取得乙公司支付之款項另開立統一發票

，並免列入銷售額；倘A公司係將設備賣給甲公司，再由甲公司轉售給乙公司者，

則A公司開立之統一發票買受人即應載明為甲公司，與統一發票使用辦法第8條第3

項規定無涉，甲公司仍應於取得乙公司支付款項時，開立統一發票與乙公司，並列

入甲公司之銷售額申報。

該局提醒，營業人受託代收轉付款項如未符合上開規定而有漏未開立統一發票或短

漏報銷售額情事者，在未經檢舉、未經稅捐稽徵機關或財政部指定之調查人員進行

調查前，自動向所轄國稅局補報並補繳所漏稅款，可依稅捐稽徵法第48條之1規定

，加計利息免予處罰。

該局說明，依加值型及非加值型營業稅法（下稱營業稅法）第3條第3項第5款規定

，營業人受託代銷貨物，視為銷售貨物。委託及受託代銷雙方應依營業稅法施行細

則第19條第2項及統一發票使用辦法第17條第2項及第3項規定，訂立書面契約，由

受託代銷之營業人於銷售該項貨物時，依約定代銷價格開立統一發票，並註明「受

託代銷」字樣，交付買受人；並依合約規定結帳期限，按銷售貨物應收手續費或佣

金開立統一發票及結帳單，載明銷售貨物品名、數量、單價、總價、日期及開立統

一發票號碼，一併交付委託人，其結帳期間不得超過2個月。

該局舉例說明，甲公司委託乙公司於家具展期間（展期7日）代銷沙發15組，合約

約定每組銷售價格新臺幣（下同）42,000元，於活動結束後3日內結帳，乙公司可

按銷售價格收取10%佣金。活動期間沙發已售罄，乙公司應於代銷沙發時，依每組

銷售價格42,000元開立統一發票，並於備註欄註明「受託代銷」字樣，交付買受人

，且於結帳時應按佣金收入開立銷售額60,000元及稅額3,000元之統一發票及結帳

單一併交付甲公司。

4. 營業人受託代銷貨物，應訂立書面契約，依約定代銷價格開立統一發

票交付買受人。
財政部臺北國稅局表示，營業人受託代銷貨物，應訂立書面契約，依約定代銷價格

開立統一發票交付買受人。
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該局呼籲，兼營營業人如向境外電商購買國外勞務，購進之勞務非供經營應稅貨物

或勞務之用者，漏未依規定申報繳納營業稅，依稅捐稽徵法第48條之1規定，在未

經檢舉、未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，主動向稅捐稽徵機關

5.

6. 兼營營業人向境外電商購買電子勞務，應申報購買國外勞務並依規定

報繳營業稅。
財政部臺北國稅局表示，依加值型及非加值型營業稅法（以下稱營業稅法）第4章

第1節規定計算稅額之營業人，如兼營免稅貨物或勞務，向境外電商購買AI工具或

線上服務（如ChatGPT）等電子勞務，應依營業稅法第36條及「兼營營業人營業稅

額計算辦法」規定，申報繳納營業稅。

該局說明，外國之事業、機關、團體、組織在中華民國境內無固定營業場所而有銷

售電子勞務予境內買受人，且買受人非屬境內自然人者，應由勞務買受人於給付報

酬之次期開始15日內，報繳營業稅。勞務買受人為依營業稅法第4章第1節規定計算

稅額之營業人，如兼營同法第8條第1項免稅貨物或勞務，應於給付報酬之次期開始

15日內，依「兼營營業人營業稅額計算辦法」計算進項稅額不得扣抵銷項稅額之比

例（即不得扣抵比例），並視選擇按比例扣抵法或直接扣抵法，計算向境外電商購

買電子勞務應納之營業稅額，併同當期營業稅額申報繳納。

該局舉例說明，甲公司為依營業稅法第4章第1節規定計算稅額之營業人，且兼營免

稅貨物或勞務，採比例扣抵法計算不得扣抵進項稅額，114年5月18日向A境外電商

購買AI會議記錄工具，金額計新臺幣（下同）260,000元，依「兼營營業人營業稅

額計算辦法」規定，計算114年5-6月（期）不得扣抵比例為40%，甲公司應於次期

開始15日內（即114年7月15日前）向國稅局申報營業稅，按當期不得扣抵比例計算

購買國外勞務應納稅額為5,200元（給付額260,000元×徵收率5%×當期不得扣抵比例

40%），併同當期營業稅申報繳納。

該局提醒，營業人受託代銷貨物時，如有漏未開立統一發票情事者，在未經檢舉、

未經稅捐稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，自動向所在地國稅局補報

補繳所漏稅款，可依稅捐稽徵法第48條之1規定，加計利息免予處罰。

公司贈送股東紀念品之進項稅額不得扣抵銷項稅額。
財政部臺北國稅局表示，公司為感謝股東支持，於召開股東會贈送股東之紀念品，

核屬與推廣業務無關之饋贈，其進項稅額不得申報扣抵銷項稅額。

該局說明，依加值型及非加值型營業稅法（下稱營業稅法）第19條第1項第3款規定

，交際應酬用之貨物或勞務之進項稅額不得扣抵銷項稅額，同法施行細則第26條第

1項亦明定，所稱交際應酬用之貨物或勞務包括宴客及與推廣業務無關之饋贈。準

此，營業人於召開股東會時，以紀念品贈送股東，該紀念品核屬與推廣業務無關之

饋贈，其進項稅額自不得申報扣抵銷項稅額。

該局舉例說明，甲公司為鼓勵股東參加股東會，向乙公司購買10萬份微波保鮮盒作

為股東會紀念品，取得乙公司開立進貨金額新臺幣（下同）1,000萬元及進項稅額

50萬元三聯式統一發票，並申報扣抵當期銷項稅額，經該局查獲，前揭進項稅額50

萬元為不得申報扣抵銷項稅額，遂依營業稅法第51條第1項第5款規定，補徵稅款外

，並按所漏稅額處5倍以下罰鍰。

該局提醒，營業人如有誤將贈送股東紀念品之進項稅額申報扣抵銷項稅額者，在未

經檢舉、未經稅捐稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，自動向所在地國

稅局補報並補繳所漏稅款，可依稅捐稽徵法第48條之1規定，加計利息免予處罰。
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7.

9. 營業人收受政府補助款應否開立統一發票報繳營業稅？

補報及補繳所漏稅額，可加計利息免罰。

該局呼籲，營業人銷售貨物或勞務，應依規定主動開立統一發票予買受人，倘有漏

未開立統一發票情形，在未經檢舉、未經稅捐稽徵機關或財政部指定之調查人員進

行調查前，主動向所轄稽徵機關補報並補繳所漏稅款，可依稅捐稽徵法第48條之1

規定，加計利息免予處罰。

財政部臺北國稅局表示，營業人1年內若被查獲漏開或短開統一發票達3次，除了處

以罰鍰處分外，並處以停止營業之處分。

該局說明，依加值型及非加值型營業稅法第52條及財政部各地區國稅局辦理營業人

停止營業處分作業要點規定，營業人漏開統一發票或於統一發票上短開銷售額，於

法定申報期限前經查獲者，應就短漏開銷售額按規定稅率計算稅額繳納稅款，並按

該稅額處5倍以下罰鍰；1年內（自首次查獲之日起，至次年當日之前1日止）經查

獲達3次者，並停止其營業。

該局舉例說明，甲商號分別於113年6月5日、11月10日及114年3月30日被查獲漏開

統一發票，因符合在「1年內」經查獲漏開統一發票達3次，國稅局除了處以罰鍰處

分外，並處以停業處分。

該局呼籲，營業人銷售貨物或勞務時，應依營業人開立銷售憑證時限表規定之時限

，開立統一發票交付買受人，以免遭停止營業處分，得不償失。

8. 無論買受人有無索取統一發票，仍應依規定開立統一發票交付買受

人。
財政部臺北國稅局表示，營業人銷售貨物或勞務，無論買受人有無索取統一發票，

仍應依規定開立統一發票交付買受人。

該局說明，依加值型及非加值型營業稅法第32條及第35條規定，營業人銷售貨物或

勞務，應依「營業人開立銷售憑證時限表」規定之時限開立統一發票交付買受人，

並依限申報繳納營業稅。

該局舉例說明，甲公司以承接裝潢工程為業，為使用統一發票之營業人，因客戶未

索取統一發票，心存僥倖未依「營業人開立銷售憑證時限表」規定開立統一發票，

經該局查得甲公司未依規定開立統一發票銷售額計新臺幣（下同）2,000萬元，短

漏報銷售額2,000萬元、逃漏營業稅100萬元，除補徵營業稅外，並依相關規定處以

罰鍰。

營業人1年內若被查獲漏開或短開統一發票達3次，除了處以罰鍰處分

外，並處以停止營業之處分。

財政部臺北國稅局表示，營業人因銷售貨物或提供勞務而取得政府補助款應開立統

一發票報繳營業稅。

該局說明，營業人收受政府補助款如為銷售貨物或提供勞務之代價，應開立統一發

票報繳營業稅；如非因銷售貨物或提供勞務而收受政府有關單位補助款，可免開立

統一發票及免徵營業稅。

該局舉例說明，甲公司收受政府單位補助款從事研究工作，倘該研究成果歸屬甲公

司所有，即該項補助款係非因提供勞務予政府單位而取得，非屬營業稅課稅範圍，

甲公司免開立統一發票及免報繳營業稅；反之，若該研究成果歸屬政府單位所有或

公同共有，該項補助款係因甲公司提供勞務予政府單位而取得之代價，屬營業稅課

稅範圍，甲公司應依營業稅法規定開立統一發票並報繳營業稅。
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該局提醒，專營網路銷售營業人應注意依規定辦理稅籍登記，並自行檢視當月銷售

額是否達營業稅起徵點。如有未依規定申請稅籍登記之情事，在未經檢舉或稽徵機

關進行調查前，自動向所在地稽徵機關補報補繳稅款及加計利息，可依稅捐稽徵法

11.

財政部北區國稅局表示，個人以營利為目的，透過網路經常性或持續性銷售貨物或

勞務，於當月銷售額達營業稅起徵點，應向國稅局申請稅籍登記，課徵營業稅。

該局進一步說明，為降低營業人的法令遵循成本及稽徵機關的稽徵成本，財政部

109年1月31日台財稅字第10904512340號令規定，個人以營利為目的透過網路銷售

貨物或勞務，其當月銷售額未達營業稅起徵點時，得暫時免向所在地稽徵機關申請

稅籍登記。財政部自114年1月1日起，調高小規模營業人營業稅起徵點，買賣業等

「銷售貨物」業別起徵點每月銷售額調高至新臺幣（下同）10萬元；裝潢業等「銷

售勞務」業別起徵點每月銷售額調高至5萬元。專營網路銷售營業人，若當月銷售

額達營業稅起徵點，應立即向稽徵機關申請稅籍登記。從事網路銷售的營業人，稅

籍登記應提供「網域名稱及網路位址」及「會員帳號」資訊，且於網路銷售網頁及

相關交易軟體或程式清楚揭露「營業人名稱」及「統一編號」，以保障消費者權

益。

該局舉例說明：甲君自114年1月1日起，透過網路銷售貨物，1月至2月每月銷售額

分別為5萬元及8萬元，未達營業稅起徵點，得暫時免向國稅局申請稅籍登記；惟嗣

後3月全月銷售額11萬元，已達營業稅起徵點，應即向國稅局申請稅籍登記。

財政部北區國稅局表示，個人以營利為目的，於網路銷售貨物或勞務，如同時透過

多個不同的網路平台帳號、賣場或社群媒體進行銷售者，應將所有的網路平台及社

群媒體之銷售額合併計算，當月銷售貨物或勞務達營業稅起徵點者〔銷售貨物為新

臺幣（下同）10萬元，銷售勞務為5萬元者〕，須依規定向國稅局申請稅籍登記，

若每月銷售額達20萬元以上者，依法應使用統一發票。

該局舉例說明，甲君自112年起於某知名網路電商平台，申請多達9個會員賣場帳號

銷售掌上型遊戲機等熱門電玩商品，經該局查獲甲君為實際經營者，其自112年1月

合計銷售額已達營業稅起徵點，惟未辦稅籍登記，且於112年2月至113年12月間銷

售額合計3,455萬餘元，已達使用統一發票標準，除補徵營業稅172萬餘元，並依加

值型及非加值型營業稅法第45條、第51條第1項第1款及稅捐稽徵法第44條規定，擇

一從重處86萬餘元罰鍰。

該局籲請網路銷售業者自行檢視所有網路交易的銷售額，如依規定應申請稅籍登記

而尚未辦理者，在未經檢舉及未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，

主動向稽徵機關補辦稅籍登記及補繳所漏稅額並加計利息，依稅捐稽徵法第48條之

1規定可免除相關處罰。

個人以營利為目的透過網路銷售貨物或勞務，當月銷售額達起徵點時

應申請稅籍登記。

10.

該局說明，部分網路賣家常利用配偶或親朋好友等名義於網路平台設立帳號銷售商

品，藉此分散銷售額以達免辦稅籍登記或免使用統一發票的目的，惟國稅局已擴大

蒐集網路交易資料，加強列選查核，以防杜網路賣家規避課稅之行為。

個人於網路平台經營多個拍賣帳號或賣場，銷售額應合併計算。

該局呼籲，營業人倘因銷售貨物或提供勞務而收受補助款，漏開統一發票者，在未

經檢舉、未經稅捐稽徵機關或財政部指定調查人員進行調查前，自動向所轄國稅局

補報並報繳所漏稅款，可依稅捐稽徵法第48條之1規定，加計利息免予處罰。
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財政部南區國稅局說明，依統一發票使用辦法第5條第2項及第8條第1項前段規定，

統一發票專用章應刊明營業人名稱、統一編號、地址及「統一發票專用章」字樣，

其中統一編號，應使用標準5號黑體字之阿拉伯數字；營業人使用統一發票，應按

第48條之1規定免予處罰。

12. 創業別忽略！具使用發票能力營業人應開立發票報繳營業稅。
在全球創意求新的風潮下，許多上班族及初入社會的年輕人選擇自行創業或加盟知

名品牌，為自己的事業打拼，財政部北區國稅局提醒頭家們，應於開始營業前向所

在地國稅局辦妥稅籍登記，稽徵機關將依其營業性質及規模，核定其是否使用統一

發票。

該局說明，依加值型及非加值型營業稅法（下稱營業稅法）第13條及第23條規定，

平均每月銷售額未達新臺幣20萬元之小規模營業人，得由國稅局查定銷售額繳納營

業稅。惟為擴大統一發票使用面，加強相互勾稽作用，營業人如有使用統一發票及

申報之能力，國稅局依營業稅法第24條第3項規定，得視小規模營業人之營業性

質、能力及實際營業情形，核定其使用統一發票，並依同法第35條規定申報繳納營

業稅。

該局舉例，甲君於113年初申請營業稅稅籍登記，以連鎖加盟方式，獨資經營寵物

美容及寄宿、寵物用品及食品零售、轉介寵物火化等業務，除與品牌連鎖店共同於

社群網路平台推廣行銷，並以電子設備系統輸入及產出銷售明細或營業報表，經該

局審認評估該商號營業性質及規模已具有以電子方式管控帳務及開立發票之能力，

爰核定其使用統一發票及自動報繳營業稅。但營業人申請訴願主張其每月銷售額並

未達到使用統一發票標準，符合營業稅法所稱小規模營業人，應免用統一發票，嗣

經財政部訴願決定，以該商號之營業項目及營業規模非屬規模狹小、交易零星，且

為具有會計處理能力之營業人，不適用免用統一發票規定，遂駁回其訴願。

13.
財政部中區國稅局埔里稽徵所表示，商家設有固定營業場所，即使只是試營運，都

要在試營運前辦妥稅籍登記；若未開設實體店面僅由網路銷售，當月銷售貨物未達

10萬元或銷售勞務未達5萬元，則可免辦稅籍登記。

若未辦理稅籍登記就開始營業，將可能遭處3,000元以上、3萬元以下罰鍰，如果有

漏稅者，除了追繳稅款外，亦將按所漏稅額處5倍以下罰鍰，不可不慎。

當網路賣家銷售額達起徵點時，應立即向國稅局申請稅籍登記。此外若每月銷售額

超過20萬元，或依其營業性質、業別或規模，經國稅局認定具使用統一發票能力，

國稅局將核定其使用統一發票，稅率為5％，相關進項稅額可提出扣抵。

14. 「統一發票專用章」刊載內容有規定，缺一不可。
您注意到了嗎？傳統紙本統一發票右下方有「營業人蓋用統一發票專用章」欄位，

營業人開立統一發票後，須在紙本發票上加蓋「統一發票專用章」，該統一發票專

用章應刊載那些內容？未刊載聯絡電話或負責人姓名，該不該處罰？

實體店面試營運，要辦理稅籍登記。

不過若僅透過網路銷售，規定則有所不同，國稅局說明，民眾未開設實體店面，透

過網路銷售貨物或勞務，當月銷售貨物未達10萬元或銷售勞務未達5萬元起徵點時

，可暫時免向國稅局申請稅籍登記。

該局強調，為維護租稅公平，國稅局持續就連鎖、加盟、採電腦叫號取餐或以電子

方式開立收據等，具有相當規模經認定有使用統一發票能力之營業人，透過課稅資

料蒐集與實地訪查等方式，積極輔導營業人使用統一發票。
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16.

該局舉例，甲公司介紹國內營業人向國外A公司進口自動化設備，並與A公司簽訂服

務佣金合約書，協助A公司處理設備後續安裝及保固期間內技術服務，其取得A公司

給付之外匯佣金收入及服務收入，自行申報零稅率銷售額，惟因該勞務提供地及使

用地係在中華民國境內，且購買設備營業人非保稅區營業人，非屬與外銷有關之勞

務，依財政部75年5月5日台財稅第7545545號函釋規定，甲公司應開立應稅統一發

票按5％課徵營業稅，甲公司將應稅銷售額誤申報為零稅率銷售額，應依加值型及

非加值型營業稅法第51條第1項第7款規定予以補稅及處罰。

15.

該局提醒民眾享受跨境購物的便利性同時，應注意倘有網路轉銷售進口貨物情事，

且當月銷售額已達起徵點（銷售貨物為10萬元，銷售勞務為5萬元），即應依規定

辦理稅籍登記並報繳營業稅；如已達應辦理稅籍登記標準，在未經檢舉及稅捐稽徵

機關或財政部指定調查人員進行調查前，儘速補辦稅籍登記及自動補報繳所漏稅款

並加計利息者，可依稅捐稽徵法第48條之1規定免予處罰。

時序開立，並於扣抵聯及收執聯加蓋統一發票專用章。至於聯絡電話及負責人姓名

均非統一發票使用辦法規定應刊明的內容，營業人如果要自行在統一發票專用章上

揭露，尚無違反上述規定，也沒有涉及要遭受處罰的情形。惟常見營業人在開立傳

統紙本統一發票時，會忘記在扣抵聯及收執聯上加蓋統一發票專用章，因該專用章

也是統一發票應行記載事項之一，如果漏未蓋章經查獲會依加值型及非加值型營業

稅法第48條規定，按統一發票所載銷售額處1%罰鍰，金額最低不得少於新臺幣（下

同）1,500元，最高不得超過15,000元。

該局表示，營業人使用收銀機發票或電子發票不須加蓋統一發票專用章，只須在發

票上條列式列印營業人名稱、地址及統一編號即可，並提醒營業人開立傳統紙本統

一發票時應多加留意，避免因漏蓋統一發票專用章，而遭受國稅局處罰。

營業人介紹國內買主向國外廠商進口原料或設備，取得國外廠商給付

之佣金，無零稅率之適用。
財政部北區國稅局表示，營業人介紹或協助國內廠商向國外供應商進口原料、設備

等，雖自國外廠商取得外匯佣金或外匯收入款證明文件，惟其勞務之提供地及使用

地在中華民國境內，其提供勞務取得之外匯收入不符合營業稅法第7條第2款規定零

稅率適用條件，仍應開立應稅統一發票，報繳營業稅。

進口貨物銷售應注意稅法規定。
財政部北區國稅局表示，現代人生活與網路息息相關，跨境購物日趨興盛，透過行

動裝置，消費者輕鬆點就可買到海外各式商品。民眾如有將跨境網購之進口貨物轉

售之營利行為，當月銷售額達營業稅起徵點者，應依規定辦理稅籍登記及報繳營業

稅。

近年稽徵機關運用大數據技術勾稽比對，就掌握之進口快遞貨物報單、外匯及高頻

交易等多元課稅資料，選案查核，遏止不法逃漏。該局舉例說明，經交叉分析課稅

資料發掘異常案件，甲君113年度以個人名義進口大量快遞貨物，且其個人金融帳

戶每月存入筆數均超過200筆，金額已逾240萬元，與一般個人金融交易頻率相較明

顯偏高。調查結果查得甲君將進口之貨物於網路平台銷售，卻未依規定辦理稅籍登

記，短漏報銷售額合計新臺幣（下同）800萬餘元，除補徵稅額40萬餘元外，並依

加值型及非加值型營業稅法第51條第1項第１款及稅捐稽徵法第44條規定擇一從重

裁處罰鍰20萬餘元。
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（三）機關、團體、事業等有解散、廢止情事，未依限或未據實申報或填發扣（

免）繳憑單及股利憑單，或給付所得與非居住者，未依限或未據實申報或填發扣繳

憑單，而於次年1月31日（次年1月遇連續3日以上國定假日者，為2月5日）以前自

18. 修正「稅務違章案件減免處罰標準」部分條文及「稅務違章案件裁罰

金額或倍數參考表」所得稅法第111條、第114條、第114條之3第1項

及第2項規定部分。

該局特別提醒，營業人如有取得國外匯入之勞務報酬時，應檢視該銷售之勞務有無

零稅率規定之適用，如有將應稅銷售額誤申報為零稅率銷售額者，應於未經檢舉、

未經稅捐稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前自動補報並補繳所漏稅額，

以免遭補稅處罰。

17. 獨資商號變更負責人，移轉存貨或固定資產給新負責人，應視為銷售

貨物，開立發票及報繳營業稅。
使用統一發票之獨資商號變更負責人時，原負責人將存貨及固定資產移轉給新負責

人，應視為銷售貨物，開立統一發票並報繳營業稅。

財政部高雄國稅局說明，獨資商號不具法人人格，對外雖以所經營之商號名義營業

，實際上仍屬個人之事業，應以該獨資經營之自然人為權利義務之主體，其變更負

責人時，儘管該獨資商號之統一編號未更動，本質上是其負責人權利義務之轉讓，

所以若原負責人將存貨及固定資產移轉給新負責人，依加值型及非加值型營業稅法

第3條第3項第2款、第32條、同法施行細則第19條及財政部75年10月30日台財稅第

7576167號函規定，無論是否收取對價，都應視為銷售貨物，按轉讓時之時價開立

統一發票並報繳營業稅。

該局舉例說明，甲獨資商號為使用統一發票營業人，原負責人林君與李君簽訂讓渡

契約，將商號經營權轉讓給李君，並將價值新臺幣（下同）120萬元之存貨與固定

資產一併移轉，依上開規定，林君應以甲商號名義開立銷售額120萬元及稅額6萬元

之三聯式統一發票交付李君，並依法報繳營業稅；另李君取得前開統一發票，可持

以申報扣抵甲商號之銷項稅額。

該局呼籲，獨資商號變更負責人時，應注意相關規定，以免漏開統一發票而受罰。

（二）增訂逾上開10日期限自動補報或填發者，及依稽徵機關通知期限內補報或填

發免扣繳憑單者，其補報或填發給付總額分別在6萬元及4萬元以下，免予處罰。

一、減罰標準

（一）增訂扣繳義務人於申報相關憑單期限屆滿後10日內自動補報或填發扣（免）

繳憑單及股利憑單，其補報或填發金額在一定金額〔免扣繳憑單給付總額新臺幣（

下同）8萬元、扣繳憑單扣繳稅額8千元、股利憑單股利或盈餘金額8萬元〕以下，

免予處罰。

財政部8月8日修正發布「稅務違章案件減免處罰標準」（下稱減罰標準）部分條文

及「稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表」（下稱裁倍表）所得稅法第111條、第

114條、第114條之3第1項及第2項規定部分。

財政部說明，為優化扣繳制度，維護扣繳義務人權益，113年8月7日修正公布所得

稅法部分條文，將扣繳義務人未依規定申報與填發憑單之罰則，由按固定金額或比

率計算罰鍰，修正為按罰鍰上、下限內金額處罰，賦予稽徵機關得衡酌具體個案違

章情節輕重，給予不同程度處罰之裁量權。配合上述扣繳新制上路，該部通盤檢討

修正減罰標準及裁倍表，修正重點如下：
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19. 營利事業以盈餘進行實質投資，列報未分配盈餘減項優惠，3年內轉

售未符規定應補稅。
財政部中區國稅局民權稽徵所表示，依產業創新條例第23條之3規定，營利事業若

以未分配盈餘進行實質投資，應於未分配盈餘申報年度期間屆滿之次日起3年內完

成投資計畫，且投資項目須供自行生產或營業使用。倘營利事業在期間內將該投資

計畫之建築物、軟硬體設備或技術轉借、出租、轉售、退貨或變更原使用目的非供

自行生產或營業使用部分，應向稅捐稽徵機關補繳已減除或退還之稅款，並自當年

度未分配盈餘申報期限屆滿之次日或領取退稅款日之次日起至繳納之日止，依郵政

儲金1年期定期儲金固定利率，按日加計利息，一併徵收。

該所舉例說明，甲公司110年度未分配盈餘申報案，列報實質投資減除金額800萬元

，經查該投資支出係甲公司於111年間購入機器設備供自行生產使用，惟該公司於

113年變更營業項目，並將前述購置之機器設備出售，未符合供「自行生產或營業

用」之規定，經該所查獲並依規定補稅及加計利息一併追繳。

該所呼籲，營利事業應確實依產業創新條例第23條之3規定執行實質投資計畫，所

列報投資計畫項目須供自行生產或營業用，方能適用未分配盈餘減項之優惠。

20. 營利事業未按持股比例認購被投資公司增資發行新股，致股權淨值減

少而沖抵保留盈餘者，應留意未分配盈餘計算規定。
財政部北區國稅局表示，營利事業未按持股比例認購被投資公司增資發行新股，致

投資比例發生變動，使股權淨值因而減少，經依序沖抵資本公積及保留盈餘，其屬

沖抵該增資年度之上年度及當年度稅後盈餘部分，得分別列為該上年度及當年度未

分配盈餘減除項目。

該局進一步說明，採權益法認列被投資公司權益變動之營利事業，因未按持股比例

認購被投資公司增資發行新股，致投資比例發生變動，使股權淨值發生減少數，依

國際會計準則或企業會計準則公報規定調整投資之帳面金額及權益項目，應先沖抵

同種類交易所產生之資本公積，不足數再沖抵保留盈餘。依據財政部106年11月22

日台財稅字第10604697440號令規定，沖抵保留盈餘時，經依序沖抵86年度以前年

度保留盈餘、87年度以後年度之保留盈餘，其屬沖抵該增資年度之上年度及當年度

稅後盈餘部分，得分別列為增資年度之上年度及當年度應加徵營利事業所得稅未分

配盈餘之減除項目。

動補報或填發，減輕處罰。

二、裁倍表

將未依規定期限或未據實申報或填發扣（免）繳憑單及股利憑單之違章情形，按補

報或填發憑單時點區分4種違章樣態，並依補報或填發金額由低至高區分4個裁罰級

距，訂定不同裁罰比率。

財政部進一步說明，本次修正之減罰標準及裁倍表，有關所得稅法部分，比照113

年8月7日修正公布所得稅法之施行日期，自114年1月1日生效，其餘規定（減罰標

準第16條、第16條之3及第24條）自即日生效。113年12月31日以前給付所得，違反

扣繳、申報、填發等義務，114年1月1日尚未裁處或已裁處而尚未確定之罰鍰案件

，適用上開修正規定，但修正前規定較有利扣繳義務人者，得適用修正前規定。

（四）1年內有相同違章事實3次以上者，不適用減罰標準，但依稅捐稽徵法第48條

之1規定自動補報並補繳所漏稅款及加計利息免除處罰者，不計入上開相同違章事

實次數之計算。
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21.

財政部臺北國稅局表示，營利事業若有國外應收或應付帳款，並以外幣作為結算單

位，於每年年底依結算日匯率評價產生之帳面差額，屬未實現兌換損益，應帳外調

整，不得列報當年度之收益或損失。

該局說明，依營利事業所得稅查核準則第29條第1款及第98條第1款規定，認列兌換

損益應以「實現者」為限，基此，營利事業倘因匯率波動調整而產生之帳面差額，

不論損益，均屬未實現，自免列計當年度之收益或損失。

22.

該局舉例說明，甲公司以經營西藥零售為業，其112年度營利事業所得稅結算申報

，列報交際費新臺幣（下同）1,000萬元，已達所得稅法規定之限額，並另列報廣

告費8,000萬元，經查其廣告費內容，查得其中400萬元係贊助醫師參與國外醫學研

討會相關費用，因該項費用之贊助對象為專業醫師，核其支付之目的，非在對於不

特定人建立企業或商品良好形象，而係在建立企業與特定醫師間良好公共關係，達

成促銷藥品之目的，屬交際費範圍，爰依規定將廣告費轉列交際費，惟超過交際費

列支限額，遂予以剔除，除補徵稅額80萬元外並加計利息。

該局舉例說明，甲公司之被投資公司於110年6月增資發行新股，甲公司未參加認購

新股，致投資比例發生變動，使股權淨值減少新臺幣（下同）500萬元，甲公司以

帳上無同種類交易所產生之資本公積，故沖抵保留盈餘500萬元，並於辦理110年度

未分配盈餘時，將該沖抵保留盈餘數500萬元列為減除項目。經該局查得甲公司帳

載87年度至109年度保留盈餘達8千萬元，甲公司應依序且足額先沖抵該保留盈餘，

尚不得沖抵110年度稅後盈餘及列為110年度未分配盈餘減除項目，爰予剔除補稅25

萬元。

該局特別提醒，營利事業如有申報未分配盈餘減除項目，應留意是否符合法令規範

，以免因不符規定而遭調整補稅。

該局說明，為避免公關交際應酬支出浮濫，所得稅法規定列報交際費有金額之限制

，廣告費則無限制。另依營利事業所得稅查核準則相關規定及法院實務見解，交際

費係指業務上直接支付之交際應酬費用，所稱「業務上」，指與業務有關者，衡酌

特性可界定為營利事業在從事營利活動過程中，為塑造或改進營利事業之周邊獲利

環境及建立企業良好公共關係而對「特定人」所支出之費用；相對於交際費，廣告

費則著重於建立企業自身及商品良好形象、知名度，以激發消費者對產品及勞務之

購買慾望，達到促銷目的，所從事各種活動宣傳，而對「不特定人」所支出之費用

，兩者性質有別。

該局舉例說明，甲公司112年間因外銷出口帳上有美金應收帳款數筆，於112年底時

，依112年12月31日即期匯率評價而產生未實現兌換虧損新臺幣（下同）500萬元，

於辦理112年度營利事業所得稅結算申報時，據以列報兌換虧損500萬元，經該局依

營利事業所得稅查核準則98條第1款規定，剔除該未實現兌換虧損500萬元，並予以

補稅100萬元。

該局特別提醒，營利事業辦理營利事業所得稅結算申報時，其兌換盈益或兌換虧損

，應以實現者為限，營利事業應注意相關規定，以免因申報錯誤而遭調整補稅。

營利事業應依費用性質正確列報交際費與廣告費。
財政部臺北國稅局表示，營利事業為推展業務進行多樣化之促銷活動所支付之費用

，於營利事業所得稅之申報，究屬「交際費」或「廣告費」性質，常滋生困擾。

營利事業未實現之外幣兌換損益，辦理營利事業所得稅結算申報時免

列計收益或損失。
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23. 營利事業境外商品就地報廢，應取具有關證明文件核實認列商品報廢

損失。
財政部臺北國稅局表示，營利事業境外商品因過期、變質或破損等因素需就地報廢

，應取具有關證明文件，核實認列商品報廢損失。

該局說明，營利事業在境外之商品需就地報廢者，除可依本國會計師查核簽證報告

或年度所得稅查核簽證報告並檢附相關證明文件（如盤點紀錄表、報廢前後照片及

清運紀錄等監毀資料）核實認定報廢損失外，應於事前檢具清單敘明理由報請稽徵

機關核備後，委託境外當地合格會計師監毀及簽證，或委託境外公證機構或檢驗機

構監毀，取具下列證明文件，並經所在地中華民國使領館或其他經中華民國政府認

許機構之驗證：

24.
財政部臺北國稅局表示，營利事業外銷貨物，應注意銷貨收入認列之年度，據以辦

理營利事業所得稅結算申報。

該局進一步說明，依營利事業所得稅查核準則第15條之2第1款規定，營利事業外銷

貨物，應以報關日所屬會計年度認列銷貨收入，但如以郵政及快遞事業之郵政快捷

郵件或陸空聯運包裹寄送貨物外銷，應以郵政及快遞事業摯發執據蓋用戳記日所屬

會計年度認列銷貨收入。

該局舉例說明，甲公司外銷貨物，於112年12月21日報關出口，113年1月30日收取

貨款，甲公司將該筆銷貨收入新臺幣200萬元列報為113年度之營業收入，惟查該筆

交易出口報單之報關日係在112年度，依上揭規定，該外銷銷貨收入應依報關日認

列為112年度之營業收入，而非以收款日為認列依據。

該局呼籲，營利事業列報各項費用項目時，應留意稅法相關規定，以免因申報錯誤

遭調整補稅並加計利息。

一、委託境外當地合格會計師監毀及簽證者，應取具境外當地合格會計師之身分證

明文件、經會計師簽證之報廢明細表、查核簽證報告書、確實盤點並負責監毀之紀

錄及過程之影帶或相片。

二、委託境外公證機構或檢驗機構監毀者，應取具足以證明該境外公證機構或檢驗

機構身分之證明文件、報廢明細表、確實盤點並負責監毀之紀錄及過程之影帶或相

片。

該局舉例說明，甲公司112年度營利事業所得稅結算申報，列報商品報廢損失500萬

元，經甲公司說明係存放於境外之商品，因過期變質已無銷售價值，遂於境外自行

辦理商品報廢。惟甲公司僅提示商品銷毀前相片及報廢明細表，未提示本國會計師

查核簽證報告及相關監毀資料，亦未提示報請所轄機關核備後，委託境外當地合格

會計師監毀及簽證，或委託境外公證機構或檢驗機構監毀之相關證明文件供核，因

與前揭規定不符，經該局調減商品報廢損失500萬元並補徵稅額100萬元（500萬元×

20%）。

該局呼籲，營利事業列報境外商品就地報廢損失，應依所得稅法等相關規定取具證

明文件供稽徵機關核實認定，以免因不符規定遭調整補稅。

營利事業外銷貨物，應留意銷貨收入認列年度正確性。

該局呼籲，營利事業外銷貨物應注意銷貨收入認列年度是否符合相關法令規定，如

經檢視發現有未依規定申報者，在未經檢舉、未經稽徵機關或財政部指定之調查人

員進行調查前，依稅捐稽徵法第48條之1規定，自動向稽徵機關補報並補繳所漏稅

款者，可加息免罰。
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該局舉例說明，國內甲公司111年度列報自境外乙公司取得之權利金收入新臺幣（

下同）5,000萬元及境外所得可扣抵稅額500萬元。經檢視甲公司與乙公司簽訂之授

權合約，雙方約定甲公司收取之權利金於所得來源國所產生之稅負均由乙公司負擔

財政部北區國稅局表示，營利事業依勞動基準法第56條第1項規定提撥之勞工退休

準備金，得依所得稅法第33條規定限額內，於提撥年度以費用列支，惟嗣後因解散

結清該勞工退休準備金專戶，應將該帳戶結清之剩餘本金及利息列報為領回年度之

其他收入。

該局舉例說明，轄內A公司112年度領回經縣（市）政府結清結算之勞工退休準備金

專戶剩餘本金及其利息合計新臺幣（下同）924萬餘元，惟112年度營利事業所得稅

結算申報，漏未將該剩餘本金及其利息列報為其他收入，致短漏報所得額924萬餘

元，經該局補徵稅款並處罰鍰。

27.

26. 公司資金無償貸與他人，應設算利息收入課稅。
財政部北區國稅局表示，公司係屬獨立法人且以營利為目的，公司如將資金貸與股

東或任何他人未收取利息，或約定利息偏低，除屬預支職工薪資者外，應依所得稅

法第24條之3第2項規定，按資金貸與期間所屬年度1月1日臺灣銀行之基準利率計算

公司利息收入課稅。

該局舉例說明，近期查核甲公司112年度營利事業所得稅結算申報案，發現甲公司

帳列應收股東款新臺幣4,300萬元，甲公司說明係因股東於111及112年度有短期資

金需求，故陸續借款予股東，並未收取利息，該局乃依所得稅法第24條之3第2項規

定，分別依甲公司資金貸與年度之臺灣銀行基準利率（111年度為2.366％，112年

度為2.867％），按加權平均借款金額設算調整甲公司111及112年度利息收入及補

稅。

該局提醒，公司若有將資金貸與股東或任何他人，未收取利息或收取利息偏低者，

應於辦理營利事業所得稅結算申報時，依規定計算利息收入，以免因不符規定而發

生調整補稅之情形。

25. 營利事業結清勞工退休準備金專戶領回之剩餘款應列報其他收入，以

免遭補稅處罰。

該局特別提醒，營利事業結清勞工退休準備金專戶，如有剩餘款，應列報其他收入

，若因一時疏忽未列報該項收入，只要在未經檢舉、未經國稅局或財政部指定人員

進行調查前，自動向國稅局補報並補繳稅款，可免予處罰。

營利事業申報扣抵境外來源所得可扣抵稅額，應注意是否實際負擔扣

繳稅款。
財政部北區國稅局表示，總機構在中華民國境內之營利事業，應就其境內外全部營

利事業所得，合併申報課徵營利事業所得稅，但境外所得已依所得來源國稅法規定

繳納所得稅且可提示規定證明文件者，得自其全部營利事業所得結算應納稅額中扣

抵，惟扣抵之數不得超過因加計該境外所得而依國內適用稅率計算增加之結算應納

稅額。

該局進一步說明，國內營利事業如有境外所得，依現行所得稅法第3條第2項規定，

須由該國內營利事業實際負擔並繳納所得來源國之所得稅，才能依規定計算並扣抵

結算申報應納稅額，倘交易雙方約定，國內營利事業不負擔所得來源國稅法規定應

繳納之所得稅，則國內營利事業於辦理結算申報時，不得申報扣抵境外來源所得之

可扣抵稅額。
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28. 會計帳冊簿據完備，方得適用前10年虧損扣除規定。
財政部北區國稅局表示，營利事業以往年度營業之虧損，不得列入本年度計算扣除

，但公司組織之營利事業，其會計帳冊簿據完備，虧損及申報扣除年度均使用藍色

申報書或經會計師查核簽證，並如期申報者，得將經該管稽徵機關核定之前10年內

各期虧損，自本年純益額中扣除後，再行核課。

該局指出，營利事業依所得稅法第39條規定適用以前年度虧損扣除者，其虧損及申

報扣除年度均應符合「會計帳冊簿據完備」之要件。所稱「會計帳冊簿據完備」，

依同法第21條規定，營利事業應保持足以正確計算其營利事業所得額之帳簿憑證及

會計紀錄，帳簿憑證及會計紀錄應依財政部訂頒稅捐稽徵機關管理營利事業會計帳

簿憑證辦法規定設置並依法取得憑證。另公司經稽徵機關查獲短漏所得稅稅額不超

過新臺幣（下同）10萬元或短漏報課稅所得額占全年所得額之比例不超過5%，且非

以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，依財政部83年7月13日台財稅字第831601175

號函規定，得視為短漏報情節輕微，仍准適用所得稅法第39條有關前10年虧損扣除

之規定。惟特別注意，前述短漏報情節輕微之適用，前提要件是公司未以詐術或其

他不正當方法逃漏稅捐。

29.

，乙公司於支付甲公司權利金使用費時不得扣除該稅款。因甲公司實際上未繳納該

筆權利金收入於所得來源國之所得稅，依所得稅法第3條第2項規定，自不得主張扣

抵應納稅額。

該局特別提醒，營利事業列報境外可扣抵稅額時，應注意是否實際負擔扣繳稅款，

以正確申報可扣抵稅額。

該局舉例說明，甲公司111年度營利事業所得稅結算申報經會計師查核簽證，原申

報全年所得額2億元，並列報前10年核定虧損本年度扣除額1,200萬元。經該局查核

發現，甲公司為降低繳稅金額，明知無進貨事實，卻故意向他人取得不實進項憑證

並虛列營業成本800萬元，致短漏所得稅稅額160萬元，經剔除補稅並予處罰外，另

短漏報課稅所得額800萬元占核定全年所得額2億800萬元之比例雖未超過5%，但甲

公司係以不正當方法逃漏稅捐，核無上揭短漏報情節輕微規定之適用，爰否准前10

年虧損扣除。

該局特別提醒，營利事業應誠實申報納稅，如以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者

，除就所漏稅額依所得稅法相關規定補稅及處罰外，亦不適用前10年虧損扣除之規

定。

專門從事研究發展工作全職人員之薪資，始能列入研究發展支出適用

投資抵減範圍。
財政部北區國稅局表示，公司或有限合夥事業依產業創新條例第10條規定，適用研

究發展人員薪資申請投資抵減，僅限於專門從事研究發展工作全職人員之薪資。

該局進一步說明，依公司或有限合夥事業研究發展支出適用投資抵減辦法第5條規

定，專門從事研究發展工作之全職人員係指公司或有限合夥事業配置於專責從事研

究發展活動之單位，且專門從事研究發展工作之全職員工，或雖未設置研究發展單

位，但配置於非屬研究發展單位之全職研究發展人員，且確實專門從事研究發展活

動之人員。至於在研究發展單位從事行政管理人員，非屬專門從事研究發展工作全

職人員之範圍，相關薪資支出不得列為研究發展支出適用投資抵減。

該局舉例說明，甲公司112年度營利事業所得稅結算申報案，申請適用產業創新條

例第10條規定之研究發展投資抵減支出金額新臺幣（下同）3,000萬元，其中列報
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31. 個人出售預售屋後購買自住房地，不適用重購退稅優惠。
財政部表示，為維護居住者權益，所得稅法第14條之8規定，個人出售自住房屋、

土地繳納之房地合一所得稅，自完成移轉登記之日起算2年內，重購自住房屋、土

地者，得申請按重購價額占出售價額之比率，自前開繳納稅額計算退還。邇來發現

不少民眾出售尚未完工之預售屋，再購買成屋自住，主張申請適用重購退稅優惠，

經國稅局查核，因不符合規定要件而否准退稅。

財政部說明，所得稅法第14條之8有關重購自住房地退稅規定，係為減輕購屋自住

者之換屋負擔，爰房地合一課徵所得稅申報作業要點第20點規定，適用自住房地優

惠，須符合以下要件：一、個人或其配偶、未成年子女應於該出售及購買之房屋辦

竣戶籍登記並居住；二、該等房屋無出租、供營業或執行業務使用，目的係為確保

個人出售及重購之兩處房地均具有自住事實，以落實房地合一所得稅提供該項租稅

優惠，保障自住換屋需求之立法意旨。有關預售屋未完成交屋，尚無法供自住使用

，不適用重購退稅優惠。

專門從事研究發展工作全職人員之薪資支出1,500萬元，該局核對甲公司提示之研

發人員名冊、工作內容、工作時間紀錄及研發報告等文件，發現部分員工雖記載從

事相關研究發展計畫，惟當年度出境天數卻高達200多天，甲公司說明這些員工係

派至境外子公司提供技術指導及監督，經該局認定該等人員非在臺灣地區從事研究

發展活動，亦非屬專門從事研究發展工作人員，遂調減甲公司112年度所列報專門

從事研究發展工作全職人員之薪資支出500萬元。

該局提醒，營利事業依公司或有限合夥事業研究發展支出適用投資抵減辧法申請適

用投資抵減，研究發展支出應與所投入之研究發展活動有關，至專門從事研究發展

工作之全職人員，則應提示該等人員工作內容、工作時間紀錄及其他足資證明資料

，由稅捐稽徵機關核實認定。

財政部提醒，民眾於申請房地合一所得稅重購退稅時，應留意相關要件規範，以維

自身權益。

承租人按月補貼出租人合理定額電費不視為租賃所得。
房客與房東簽訂房屋租賃契約時，除了約定支付每個月租金外，如另有約定額外給

付定額電費，其電費如在合理範圍內，則不視為房東租賃所得。

財政部高雄國稅局表示，依所得稅法第14條第1項第5類第1款規定租賃所得及權利

金所得之計算，以全年租賃收入或權利金收入，減除必要損耗及費用後之餘額為所

得額。計算租賃收入時主要涵蓋每月租金數額，如因出租房間未另裝設電錶，承租

人使用之電費，由出租人負責繳納電費，乃約定由承租人按月貼補出租人定額電費

，且該項貼補金額在合理的限度範圍內，並不構成變相租金者，可不視為房屋租用

的代價，亦不視為租賃所得。

該局舉例說明，房客向陳君承租房屋中部分房間，契約載明每月租金新臺幣（下

同）5,000元，因出租房間未另裝電錶，雙方約定房客每月貼補房東500元電費，其

貼補500元費用尚為合理的支出，不視為房屋租用的代價，房東陳君於5月份綜合所

得稅結算申報時申報個人出租房屋之租金收入，應按全年租賃收入60,000元（每月

5,000元×12月）減除必要損耗及費用(如未能提出相關憑證者，得按租賃收入43%計

算必要損耗及費用)後之餘額為所得額，併入當年度綜合所得總額辦理結算申報。

30.
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該局舉例說明，甲公司係以不動產開發為業，112年度營利事業所得稅結算申報出

售興建房屋完成後第1次移轉之房地共6筆（以下合稱A房地），交易淨損失合計

4,000萬元（土地漲價總數額0元），併計營利事業所得額減除後，申報課稅所得負

9,000萬元；另出售於111年間購入之房地共3筆（以下合稱B房地），交易淨所得合

計1,600萬元，採分開計稅，因持有期間2年以內，按稅率45%計算應納稅額720萬元

，合併申報

32.

33.

該局舉例說明，轄內甲君於108年2月買賣取得A房地，110年6月將A房地出售，自行

申報並繳納房地合一稅108萬餘元。後來甲君又於111年9月購買B房地，向該局申請

退還已繳稅款，經該局核准退還，嗣因甲君於113年3月再將B房地出售移轉，經該

局查得甲君既已將重購之B房地於重購後5年內出售，則A房地適用重購自住房地扣

抵稅額之優惠條件不復存在，即應恢復為課稅之狀態，乃予追繳甲君原經退還稅

額。

該局特別提醒，重購自住房地稅額退還或扣抵之租稅優惠機制係為鼓勵自住，且自

住房地要件係以房地客觀使用狀態為準，須個人或其配偶、未成年子女於出售及購

買之房屋辦竣戶籍登記並實際居住，且無出租、供營業或執行業務使用之情形，並

應注意重購之自住房地自重購後5年內不可改作其他用途或再行移轉，以免遭國稅

局追繳原扣抵或已退還稅款。

營利事業出售多筆適用房地合一稅之房地，於計算交易所得時，應正

確歸屬成本費用。
財政部臺北國稅局表示，營利事業出售多筆適用房地合一稅之房地，於計算交易所

得時，應正確歸屬相關成本費用。

自住房地於重購後5年內改作其他用途或再行移轉，將被追繳原扣抵

或退還稅額。
財政部北區國稅局表示，個人出售房地經國稅局核定適用房地合一稅重購退稅或扣

抵稅額，如重購自住房地於重購後5年內改作其他用途或再行移轉，應追繳原扣抵

或已退還之稅額。

該局說明，依所得稅法第14條之8及房地合一課徵所得稅申報作業要點第20點規定

，適用自住房地稅額扣抵及退還的要件，係以個人於出售原有自住房地（即辦竣戶

籍登記並實際居住使用）後，自完成移轉登記之日起2年內另行購買其他房地作自

住使用；或先購買自住房地後，自完成移轉登記之日起2年內出售其他自住房地，

且該等房地無出租、供營業或執行業務使用為適用範圍。基此，立法者為避免投機

行為，爰予規定自住房地自重購後5年內如改作其他用途或再行移轉，應追繳原扣

抵或已退還稅額。

該局說明，依所得稅法第4條之4及第24條之5規定，營利事業出售105年1月1日以後

取得之房屋、土地，其交易所得或損失之計算，以其收入減除相關成本、費用或損

失後之餘額為所得額。但依土地稅法規定繳納之土地增值稅，除屬未自該房地交易

所得額減除之土地漲價總數額部分之稅額外，不得列為成本費用。其前開交易所得

減除依土地稅法第30條第1項規定公告土地現值計算之土地漲價總數額後之餘額，

不併計營利事業所得額，係按房地持有期間不同，適用45%、35%或20%稅率分開計

算應納稅額，合併報繳。又營利事業如交易其興建房屋完成後第1次移轉之房屋及

其坐落基地，則以前述計算之房地交易所得額，減除上開公告土地現值計算之土地

漲價總數額後之餘額，計入營利事業所得額課稅，餘額為負數者，以0計算；其交

易所得額為負者，得自營利事業所得額中減除，但不得減除土地漲價總數額。
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34. 個人交易因連續繼承或受遺贈取得之房屋、土地，應如何判斷適用稅

制及計算持有期間？
財政部臺北國稅局表示，個人於105年1月1日以後交易連續繼承或受遺贈取得之房

屋、土地（以下簡稱房地），如該房地係被繼承人或遺贈人於105年1月1日以後取

得者，即應適用新制房地合一所得稅制；若該房地係被繼承人或遺贈人於104年12

月31日以前取得者，則適用舊制就房屋財產交易所得課稅，而此所稱之被繼承人或

遺贈人，係指「最近一次」繼承或受遺贈時之被繼承人或遺贈人。

35. 特定股份或出資額交易，視同房地交易，應申報房地合一稅。
自110年7月1日起，個人及營利事業出售未上市（櫃）股份或出資額，只要同時符

合兩項特定條件，就視同房地交易，要申報房地合一稅。高雄國稅局說明，兩項特

定條件是指：

1.交易日（係指110年7月1日以後）起算前一年內任一日，個人及營利事業直接或

間接持有超過該營利事業已發行總股份或資本總額50%。但交易之股份屬上市、上

櫃及興櫃公司之股票者，不適用之。

2.交易時，該營利事業股份或出資額之價值50%以上是由我國境內之房地、房屋使

用權、預售屋及其基地所構成。

該局呼籲，營利事業出售多筆適用房地合一稅之房地時，應留意依相關法令規定正

確計算交易所得，以免因適用錯誤稅率而遭調整補稅。

該局說明，個人交易連續繼承或受遺贈取得之房地，如屬新制房地合一所得稅制之

課稅範圍，依房地合一所得稅制計算適用稅率及自住房地優惠的持有期間時，按財

政部112年11月2日台財稅字第11204619060號令規定，可將連續「各次」繼承或受

遺贈之被繼承人或遺贈人持有期間合併計算，享受較低稅率或適用自住房地優惠，

惟該令釋並未變動房地交易應適用之稅制。

該局舉例，甲君之父於65年10月間取得A房地，甲父於106年間死亡後，由甲君之母

繼承A房地，甲母復於107年間死亡，再由甲君繼承A房地，嗣甲君於113年1月間將A

房地出售並完成所有權移轉登記，但未依規定辦理個人房地合一所得稅申報，經該

局查獲後，除補徵稅額外，並遭裁處罰鍰，甲君不服申請復查，主張A房地係其父

於65年間取得，屬其父於104年12月31日以前取得再由其於105年1月1日以後繼承取

得，非屬房地合一所得稅之課稅範圍。案經該局以A房地係甲母於106年間繼承取得

，屬被繼承人（指最近一次繼承時之被繼承人，即指甲母，非甲父）於105年1月1

日以後取得再由甲君繼承取得之情形，核屬房地合一所得稅之課稅範圍，不過在計

算甲君房地合一所得稅之持有期間時，則可將甲父及甲母的持有期間併計（併計後

持有期間為65年10月間至113年1月間），爰駁回其復查申請。

該局呼籲，民眾交易105年1月1日以後取得之房地，若屬連續繼承或受遺贈取得，

請務必留意前開規定。又倘經自行檢視，如有未依限辦理房地合一所得稅申報者，

只要在未經檢舉或調查前，向戶籍所在地之國稅局自動補報，並補繳應納稅額及加

計利息，即可免除房地合一所得稅逃漏稅的處罰。

，合併申報繳納。惟該局查核發現，B房地其中1筆交易之裝潢成本200萬元，應屬

於A房地之成本費用，經重行計算後，A房地交易淨損失合計應為4,200萬元（淨損

失4,000萬元+裝潢成本200萬元），自營利事業所得額中減除，核定課稅所得負

9,200萬元；B房地交易淨所得合計應為1,800萬元（所得1,600萬元+200萬元），核

定應納稅額810萬元（1,800萬元×稅率45%），補徵稅額90萬元。
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該局說明，遺產及贈與稅法第24條第2項規定，贈與人在1年內贈與他人之財產總值

超過贈與稅免稅額者，應於超過免稅額之贈與行為發生後30日內，向主管稽徵機關

辦理贈與稅申報。另贈與之財產涉及辦理產權移轉登記時，依同法第42條規定，需

檢附稽徵機關核發之贈與稅繳清、免稅或不計入贈與總額證明書，始得為移轉登

記。因此，贈送

37. 送「股票」雖未超過免稅額，也要申報贈與稅，始得辦理移轉登記。
財政部臺北國稅局表示，近來接到民眾來電詢問，想要幫子女存股票增加收入，未

超過贈與稅免稅額，還需要到國稅局申報贈與稅嗎？

36.

該局舉例說明，納稅義務人甲君自94年起至108年分別陸續買入A股份有限公司股票

，持股比例為60%，超過A公司半數股份。甲君於111年間因個人資產配置考量，出

售A公司部分股票，因A股份有限公司為非屬上市、上櫃及興櫃公司，且持有房地價

值達該公司股權價值50%以上，故甲君需於交易日之次日起算30日內自行申報房地

合一所得稅。

高雄國稅局以近期發現2起申報錯誤案例說明，案例一納稅人甲君於期限內自行填

寫房地合一稅申報書，並攜帶欲列報之契稅、印花稅及登記規費等房地交易相關費

用憑證，臨櫃索取紙本繳款書，惟櫃檯人員檢視申報書及附件時發現，甲君該筆出

售房地係自父親繼承取得，填寫於申報書之相關稅費均為父親原始買賣取得時負擔

，甲君並未實際負擔上揭稅費，尚不得列報為甲君房地合一稅之成本費用。

另案例二納稅人乙君出售土地於期限內申報房地合一稅，列報土地漲價總數額新臺

幣（下同）52萬餘元，惟經國稅局審查後發現乙君109年取得該筆土地時係為農地

，因未作農用而在113年出售時，不得申請不課徵土地增值稅，並追繳前次未課徵

之土地增值稅。乙君所申報之土地漲價總數額金額實包含99至109年非持有期間之

土地漲價數額，國稅局依規定剔除土地漲價總數額金額46萬餘元，須補繳本稅15萬

元。乙君案例係未區分持有期間及非持有期間之土地漲價總數額，逕依土地增值稅

繳款書上所載金額列報，應注意只有持有期間土地漲價總數額方能列報為減項，以

該案為例，取得時之土地增值稅不課徵證明書所載土地漲價總數額為46萬餘元，係

屬於前手99至109年持有期間之土地漲價，出售時之土地增值稅繳款書所載土地漲

價總數額為52萬餘元，係屬於99至113年兩段持有期間土地漲價合計數，故乙君僅

能列報土地漲價總數額6萬餘元（52萬餘元－46萬餘元）。甲君及乙君係申報時誤

計入前手費用或前手持有期間土地漲價數額，以致課稅所得計算錯誤，須補繳剔除

該部分之稅額。

該局提醒，個人交易符合上述條件之股份或出資額，即使是110年7月1日前取得之

股份或出資額，均應如期申報房地合一稅，請民眾自我檢視若有前述交易情形，在

未經檢舉或稽徵機關調查前，儘速向所轄稽徵機關自動補報補繳稅款並加計利息，

可適用免罰規定。

申報房地合一稅時，應注意勿列報前手費用或前手持有期間土地漲價

數額。

該局特別呼籲，民眾於申報房地合一稅時，應確實審視手邊相關資料及單據，並以

確實屬於本人負擔費用申報，勿錯誤計入前手之費用，避免查核時遭到補稅。

財政部高雄國稅局表示，近期發現數起房地合一稅列報成本費用及土地漲價總數額

有誤案件，民眾以不是本人實際負擔之費用憑證列報房地合一稅成本費用，及列報

非本人持有期間之土地漲價總數額，以致課稅所得及應納稅負計算錯誤，經國稅局

發現或查獲，而遭補繳本稅。
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該局呼籲，民眾申報遺產稅時，如被繼承人死亡前2年內有贈與配偶或直系血親卑

親屬、父母、兄弟姊妹、祖父母及各該親屬配偶之財產，不論贈與時有無申報或繳

記。因此，贈送股票予子女，縱使未超過免稅額，仍應申報贈與稅！

該局舉例，甲君於114年5月20日贈與其女台積電股票520股，本年度無其他財產之

贈與，本次贈與總額508,560元（520股×台積電114年5月20日收盤價978元），雖未

逾免稅額，免繳納贈與稅，但甲君仍需於訂立贈與契約完成後，填具贈與稅申報書

並檢附贈與人與受贈人雙方身分證件影本、贈與契約書影本、贈與人持有台積電股

票證明影本及台積電114年5月20日收盤價資料等，前往國稅局申報贈與稅，取得國

稅局核發之贈與稅免稅證明書，始得辦理股權之移轉登記。

該局呼籲，請納稅義務人注意贈與稅法相關規定，以維自身權益。

38. 繼承上市（櫃）股票所獲配的股利，該如何報稅?
財政部北區國稅局表示，被繼承人死亡時所遺留的上市、上櫃公司股票，依照遺產

及贈與稅法規定，屬被繼承人的遺產，應申報遺產稅，至於繼承人於被繼承人死亡

日之後，收到上市、上櫃公司發放的股利，應確認「繼承事實發生日」與「上市（

櫃）股票除權（息）交易日」2個時點的先後順序，按「被繼承人遺產債權（應收

股利）」或「繼承人股利所得」申報納稅。

該局舉例說明，（例一）：甲君於113年7月1日死亡，遺有A上市公司股票，A公司

公告的除息交易日為113年6月20日，股利發放日為113年7月18日。甲君死亡時，A

公司股票已公告除息，因公告的除息交易日在甲君死亡日之前，甲君取得配發現金

股利的權利，該應領未領的現金股利，屬被繼承人甲君的遺產債權，繼承人應按債

權額併入甲君遺產總額申報遺產稅。（例二）：乙君於113年6月1日死亡，遺有A上

市公司股票，因A公司公告的除息交易日113年6月20日，係在乙君死亡日之後，A公

司113年7月18日發放的現金股利，屬於繼承人的股利所得，應由繼承人依法辦妥遺

產分割，再併入繼承該股票的繼承人領取股利年度之綜合所得稅申報。

39. 被繼承人死亡前2年內贈與特定人之財產，應併入遺產總額申報遺產

稅。
財政部臺北國稅局表示，民眾申報遺產稅時，常漏未將被繼承人死亡前2年內贈與

配偶或子女之財產併入遺產總額申報，致經稽徵機關依法補徵稅款，並裁處罰鍰。

該局說明，依遺產及贈與稅法第15條規定，被繼承人死亡前2年內贈與配偶或依民

法第1138條及第1140條規定之各順序繼承人（即直系血親卑親屬、父母、兄弟姊

妹、祖父母）及各該親屬配偶之財產，不論贈與時有無申報或繳納贈與稅，均視為

被繼承人死亡時之遺產，應併入其遺產總額申報遺產稅。至於上開因贈與行為所繳

納之贈與稅與土地增值稅連同按郵政儲金一年期定期存款利率計算之利息，應自應

納遺產稅額內扣抵；但扣抵額不得超過贈與財產併計遺產總額後增加之應納稅額。

該局舉例，甲君112年間贈與配偶乙君現金3,900,000元及其女丙君現金3,600,000

元，申報贈與總額3,600,000元及不計入贈與總額3,900,000元，並繳納贈與稅11萬

餘元。嗣甲君113年間死亡，繼承人申報遺產稅時，漏報被繼承人死亡前2年內贈與

配偶及其女之財產，經該局查得，乃核定遺產價值為7,500,000元，併入遺產總額

課稅，經扣除已納之贈與稅及所加計利息後，補徵稅款63萬餘元，並裁處罰鍰50萬

餘元。繼承人不服，申請復查主張上開贈與已申報並繳納贈與稅，不應計入遺產總

額課稅，經該局依上開規定，以甲君死亡前2年內贈與配偶及其女之現金核屬甲君

之遺產，而駁回其復查申請。
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該局舉例說明，被繼承人甲於114年1月30日死亡，甲有3名子女乙、丙及丁，乙有1

子女A，丙有2子女B及C，丁有1子女D，另A、B、C及D皆未成年，依不同情況說明遺

納贈與稅，均應併入遺產總額申報遺產稅，切勿遺漏，以免受罰。

41.
財政部南區國稅局表示，我國遺產稅制設有親屬扣除額，給予遺產免徵遺產稅的法

定權益，但繼承人拋棄繼承者，不適用相關扣除額，又倘第一順序之繼承人(直系

血親卑親屬)，親等近者均拋棄繼承權，由次親等之卑親屬繼承者，扣除之數額以

拋棄繼承前原得扣除之數額為限。

該局說明，依現行遺產及贈與稅法規定，繼承人如為被繼承人之直系血親卑親屬，

每位繼承人可自遺產中扣除56萬元（以繼承發生日114年為例)，其有未成年者，並

得按其年齡距屆滿成年之年數，每年加扣56萬元。由此，繼承人年紀愈小，可自遺

產扣除金額愈多，但為避免親等近者藉拋棄繼承由次親等卑親屬繼承方式，增加繼

承人扣除額，以規避遺產稅，因此規定親等近者全部拋棄繼承由次親等之卑親屬繼

承者，扣除金額僅能以拋棄繼承前原來可扣除金額為限。

40. 協議分割遺產與抛棄繼承，遺產稅負大不同。
財政部臺北國稅局表示，被繼承人如為經常居住中華民國境內之中華民國國民，其

配偶、直系血親卑親屬、父母、受其扶養兄弟姊妹及祖父母等親屬，享有遺產及贈

與稅法第17條第1項第1款至第5款之扣除額，但拋棄繼承權者，依同法條第2項規定

，不得扣除。

該局指出，依遺產及贈與稅法第17條及第18條規定，114年遺產稅免稅額新臺幣（

下同）13,330,000元，配偶扣除額5,530,000元、成年之直系血親卑親屬扣除額每

人560,000元、父母扣除額每人1,380,000元，配偶、直系血親卑親屬及父母如為重

度以上身心障礙者，每人加扣扣除額6,930,000元，受其扶養之兄弟姊妹及祖父母

每人560,000元及喪葬費扣除額1,380,000元。實務上常有繼承人間協議遺產由部分

繼承人繼承，其餘繼承人辦理抛棄繼承，惟若繼承人拋棄繼承權，即不得扣除拋棄

繼承者之親屬扣除額。

該局舉例說明，某甲為經常居住中華民國境內之國民，114年1月1日死亡時遺有配

偶乙及成年兒子丙2人，遺產總額為22,000,000元，依不同情況計算遺產稅額如

下：

（一）繼承人自行協議分割遺產（皆繼承）：

遺產總額為22,000,000元-免稅額13,330,000元-配偶扣除額5,530,000元-成年之直

系血親卑親屬扣除額560,000元-喪葬費扣除額1,380,000元=遺產淨額1,200,000

元。

遺產淨額1,200,000元×稅率10%=應納遺產稅額120,000元。

該局提醒，繼承人於拋棄繼承前可考慮透過自行協議分割遺產方式將被繼承人所遺

之財產進行分配，可適用親屬扣除額，減輕遺產稅之負擔。

（二）配偶乙拋棄繼承由兒子丙單獨繼承：

遺產總額為22,000,000元-免稅額13,330,000元-成年之直系血親卑親屬扣除額

560,000元-喪葬費扣除額1,380,000元=遺產淨額6,730,000元。

遺產淨額6,730,000元×稅率10%=應納遺產稅額673,000元。

依上述分析，本案配偶若拋棄繼承，須多繳遺產稅553,000元（673,000元-120,000

元）。

子女拋棄繼承由孫子女繼承，應留意繼承人扣除額上限。
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43. 以被繼承人所遺上市櫃股票抵繳遺產稅之計算。

42. 申報遺產稅時，請留意「父母扣除額」及「身心障礙扣除額」的適用

規定。
財政部高雄國稅局表示，審理遺產稅申報案件時，偶有發現繼承人漏未列報「父母

扣除額」及「重度以上身心障礙扣除額」，特舉例說明兩項扣除額適用範圍，希協

助民眾正確申報。

該局說明，民法第1138條規定，遺產繼承人的繼承順序為直系血親卑親屬（如子

女）、父母、兄弟姊妹及祖父母。若由第一順序的直系血親卑親屬繼承遺產，父母

雖非繼承人，仍可依遺產及贈與稅法第17條第1項第3款規定，列報「父母扣除

額」。另依同法條項第4款規定，「身心障礙扣除額」之適用對象，以被繼承人之

配偶、直系血親卑親屬及父母為身心障礙者權益保障法規定之「重度」以上身心障

礙者，或精神衛生法規定之嚴重病人為限，至被繼承人本人則不在適用範圍內。惟

若父母為繼承人且拋棄繼承者，則不得扣除前述第3款及第4款規定之扣除額。

產稅直系血親卑親屬扣除額如下：

(一)僅丙拋棄繼承權：

丙之下一代(B及C)無繼承權，其應繼分歸屬於同一順序之繼承人乙及丁，乙及丁每

人可自遺產總額中扣除56萬元，合計直系血親卑親屬扣除額為112萬元(扣除額56萬

元x2人)。

(二)乙、丙、丁皆拋棄繼承權：

由乙、丙及丁之下一代A、B、C及D共同繼承，A、B、C及D雖皆未成年，然依遺產及

贈與稅法第17條第1項第2款規定，扣除數額以拋棄繼承前原得扣除之數額為限，故

直系血親卑親屬扣除額為168萬元(扣除額56萬元x3人)。

該局提醒，民眾常誤以為第一順序之子女可藉全部拋棄繼承權，而由其次親等之孫

子女共同繼承，可達到增加扣除額以減少繳納遺產稅之目的，然此舉與稅法規定不

符，因此，拋棄繼承權前應三思，以免得不償失。

財政部臺北國稅局表示，遺產稅應納稅額在30萬元以上，且納稅義務人繳納現金確

有困難時，就現金不足繳納部分，可考慮以遺產中之上市或上櫃股票抵繳遺產稅，

減輕財務壓力，但抵繳的稅額，須按申請抵繳日收盤價與被繼承人死亡日收盤價之

高低來計算。

該局說明，納稅義務人申請以繼承上市或上櫃股票抵繳遺產稅，如果申請抵繳當天

股票收盤價高於被繼承人死亡日的收盤價，就能全額抵繳應納稅額；若申請抵繳日

收盤價較低，則抵繳的稅額有上限，公式如下：〔繼承之上市或上櫃股票得抵繳遺

產稅之限額=應納遺產稅額×（該上市或上櫃股票價值/全部課徵標的物價值）〕。

該局舉例說明，被繼承人甲君遺產總共有5,000萬元，應納稅額為300萬元，因甲君

未遺留現金或存款，納稅義務人申請以甲君留下的A上市公司股票（下稱A股票，死

亡日收盤價為40元，共持有100萬股，遺產價值為4,000萬元）抵繳稅款：

該局舉例，林君於113年9月過世，遺留配偶及兩名子女為繼承人，父親仍在世且為

重度身心障礙者，繼承人於申報林君遺產稅時，可扣除「父母扣除額」新臺幣（下

同）138萬元及「身心障礙扣除額」693萬元；如果林君兩名子女拋棄繼承且各該子

女亦無子女，則由其配偶及次一順序的父親繼承，仍可扣除前二項扣除額，但林君

的父親若拋棄繼承權，則不能扣除「父母扣除額」及「身心障礙扣除額」。
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46.

45. 工業用地土地，建廠期間可申請按10‰課徵地價稅。
嘉義縣財政稅務局表示，依法核定的工業區土地及政府核准工業或工廠使用之土地

，不論是建廠期間或者是建廠完成後，只要按工業主管機關核定規劃使用，提供相

關文件，無論自用或出租使用，皆可適用10‰工業用地稅率課徵地價稅。

該局說明， 興辦工業人於工業用地建廠期間，土地所有權人可申請按工業用地稅

率10‰課徵地價稅，但須檢附建造執照(建築物用途需載明與物品製造、加工有關之

用途)及公司證明或切結書等其他相關文件，以供審核起造人是否為工業興辦人，

且建廠前依法需先取得工廠設立許可，並須加附工廠設立許可證明文件。

該局提醒，建廠期間工業用地如經核准按10‰稅率課徵地價稅，於建廠完成後，如

實際從事製造、加工使用或作「生產事業用地」，應於當年9月22日前提供目的事

業主管機關核發的工廠登記核准函，向稅捐稽徵機關重新申請按工業用地稅率課徵

地價稅；若逾期申請，則自申請之次年開始適用。

情境二，股票價格下跌：如果A股票在申請抵繳當天的收盤價是35元（比死亡日

低），那麼可抵繳遺產稅的稅額就有上限，只能抵繳240萬元【計算方式：應納稅

額300萬元×（A股票遺產價值4,000萬元/全部課徵標的物價值5,000萬元）】，可抵

繳股數為60,000股（可抵繳稅額240萬元/死亡日收盤價40元）。

該局特別提醒，申請股票抵繳時，如無法取得全體繼承人同意，可依遺產及贈與稅

法第30條第7項規定，由繼承人過半數及其應繼分合計過半數之同意，或繼承人之

應繼分合計逾三分之二之同意，於納稅期限內提出申請，以免逾期被加徵滯納金及

滯納利息，影響自身權益。

44. 稅務快訊！9月22日前申請適用地價稅各項優惠稅率及減免稅地，超

省錢。
嘉義縣財政稅務局表示，114年地價稅將於11月開徵，依據土地稅法第41條及土地

稅減免規則規定，得適用特別稅率之用地及減免規定，土地所有權人應於每年地價

稅開徵40日前（即9月22日）提出申請，逾期申請者，自申請之次年開始適用。

該局進一步說明，每年地價稅開徵時，很多適用特別稅率或減免之土地，納稅人都

是在接到地價稅單時才提出申請，因此如符合自用住宅用地、工業用地、加油站或

無償供公眾通行之道路、寺廟用地等土地，依土地稅法第41條及土地稅減免規則，

得適用特別稅率或符合土地減免規定者，應地價稅開徵40日前（即9月22日）提出

申請，逾期申請者，自申請之次年才可適用。

該局提醒納稅人，為保障自身權益，符合上述條件者，請儘速提出申請，以免喪失

自身權益。

房屋稅籍編號可運用網路查詢。
臺中市政府地方稅務局表示，每年報稅期間民眾常來電詢問房屋稅籍編號，其實只

要透過該局網站，即可隨時查詢，不受時間、空間限制，省時又便利。

該局進一步說明，房屋稅籍編號就像是課稅房屋的身分證字號，如申報所得稅扣

繳、辦理營業設立登記等都會用到。查詢方式有3種，包含房屋稅繳款書上之稅籍

編號欄位、財政部稅務入口網及本局網站(www.tax.taichung.gov.tw)【首頁】→

【各稅導覽】→【房屋稅】→【房屋稅籍編號查詢】→【輸入房屋門牌號】，歡迎

民眾多加利用。

情境一，股票價格上漲：如果申請抵繳當天A股票之收盤價是45元（比死亡日高）

，那麼甲君的繼承人可以用75,000股（40元×75,000股=300萬元）來抵繳全部應納

稅額。
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48.

47. 新建、增建、改建房屋課稅新規定，房屋稅課稅月數這樣算。
台中市政府地方稅務局表示，房屋稅新制於113年7月1日上路後，房屋稅以每年2月

末日為納稅義務基準日，當日持有房屋者，為當期房屋稅的納稅義務人。如於每年

3月1日起至6月30日止新建、增建或改建完成的房屋，該期間之房屋稅則併入次期

課徵。

該局說明，房屋稅課稅所屬期間為前一年7月1日起至當年6月30日止，如於114年3

月興建完成的房屋，雖已使用應開始課稅，但因晚於114年期納稅義務基準日（即

114年2月28日），114年3月至同年6月之應納稅額將併入115年期房屋稅課徵，課稅

月數為16個月，以此類推。

該局提醒民眾，買賣房屋時需注意房屋稅起課年月，以免在不知情的狀況下，需繳

納超過12個月的房屋稅，影響自身權益。

民眾多加利用。

自住房屋稅率適用1%還是1.2%？ 一張簡表說明瞭。

該處進一步說明，本人、配偶及未成年子女持有全國房屋戶數認定時點，以房屋稅

納稅義務基準日(即每年2月末日)持有房屋戶數為準。

該處亦提醒，已核准自住住家用稅率房屋，如有辦理戶籍遷移時，至少須保留房屋

所有人或配偶、直系親屬任何一人在原戶籍內，才可以繼續按自住住家用稅率課徵

房屋稅；且日後如有供出租、營業使用或戶籍遷出不符自住房屋規定等變更使用情

新制房屋稅已實施1年多，許多民眾對自家自住房屋稅率為什麼是1.2%而不是1%？

還懵懵分不清楚，也不甚了解申報適用的條件，常為此提出疑問！為幫助民眾一次

搞懂新制房屋稅自住住家用稅率的區別及適用條件，高雄市稅捐處重點整理以下簡

表說明：
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最新法規及函令

1

稅務行事曆

09/01(一) • 營利事業所得稅暫繳申報開始。(月底截止)

• 7月及8月份統一發票明細表申報及營業稅報繳本日開始。

• 7月及8月份印花稅總繳本日開始。

• 8月份娛樂稅總繳及扣繳之所得稅款報繳本日開始。

09/10(三) • 8月份娛樂稅總繳及扣繳之所得稅款報繳本日截止。

09/15(一) • 7月及8月份統一發票明細表申報及營業稅報繳、印花稅總繳本日截止。

• 申報7月及8月份個人一時貿易資料本日截止。

10/06(一) • 中秋節

09/22(一) • 自用住宅用地、工業用地適用特別稅率課徵者，本日截止申請。

09/25(四) • 本日請核對7月及8月統一發票中獎號碼。

09/30(二) • 非公司組織營利事業欲變更會計基礎者應於本日以前申請。

• 暫繳申報截止。

二、

1.

形時，請記得在次期房屋稅開徵40日（即3月22日，適逢假日展延至次一工作日）

以前向當地稅捐稽徵機關申報。

稅務違章案件減免處罰標準部分條文修正總說明及對照表請參閱附表P.24~P.35。

修正「稅務違章案件減免處罰標準」部分條文。

(財政部民國114年8月8日台財稅字第11404564730號)

三、

10/10(五) • 國慶紀念日

• 9月份娛樂稅總繳及各類所得稅扣繳之報繳本日截止。

• (適逢國定假日，順延至10月13日截止)

10/15(三) • 零稅率廠商9月份統一發票明細表申報及營業稅報繳本日截止。

10/31(五) • 營業用汽車使用牌照稅繳納截止日。

【114年9~10月稅務行事曆】
114年9~10月稅務行事曆

日期 辦理事項

10/01(三) • 零稅率廠商9月份統一發票明細表申報及營業稅報繳本日開始。

• 9月份娛樂稅總繳本日開始。

• 9月份扣繳之所得稅款報繳本日開始。
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稅務違章案件減免處罰標準部分條文修正總說明 
  稅捐稽徵法第四十八條之二第二項規定授權財政部訂定之稅務違章

案件減免處罰標準(以下簡稱本標準)，自八十二年六月十八日訂定以來，

歷經多次修正，最近一次修正發布日期為一百十四年四月二十一日，自一

百十四年一月二十六日施行。一百十三年八月七日修正公布所得稅法部

分條文，修正扣繳義務人範圍，增訂非居住者扣繳稅款報繳期限遇連續假

期得予延長，並將按固定金額或按給付金額、扣繳稅額、可扣抵稅額、股

利或盈餘金額之固定比率計算罰鍰及自動補報或填發者固定減半處罰規

定，修正為按原罰鍰上限、下限金額內處罰。為使稽徵機關衡酌違章情節

或可責難程度減輕或免予處罰，以落實納稅者權利保護法第十六條第三

項立法意旨，並考量稽徵實務就本標準第二十四條屢生適用疑義，核有通

盤檢討之必要，爰修正本標準部分條文，修正要點如下： 

一、增訂團體、私立學校、事業等未依限或未據實申報或未依限填發免扣

繳憑單，已於申報或填發期限屆滿後十日內自動補報或填發，且補報

或填發之給付總額在新臺幣（下同）八萬元以下，或逾十日惟已自動

補報或填發且給付總額在六萬元以下，或於稽徵機關限期責令補報或

填發期限內補報或填發且給付總額在四萬元以下，免予處罰；有解散、

廢止等情事，未依限或未據實申報或未依限填發免扣繳憑單，而於次

年一月三十一日(次年一月遇連續三日以上國定假日者，為二月五日)

以前自動補報或填發，減輕處罰。(修正條文第五條) 

二、增訂機關、行政法人、團體等未依限按實填報或填發扣繳憑單，已於

填報或填發期限屆滿後十日內自動補報或填發，且補報或填發之扣繳

稅額在八千元以下，免予處罰；修正有解散、廢止等情事，或給付所

得與非居住者，未依限按實填報或填發扣繳憑單，而於次年一月三十

一日(次年一月遇連續三日以上國定假日者，為二月五日)以前自動補

報或填發，減輕處罰。(修正條文第六條) 

三、增訂營利事業未依限按實填報或填發股利憑單，已於填報或填發期限

屆滿後十日內自動補報或填發，且補報或填發之股利或盈餘金額在八

萬元以下，或未超過應填報或填發之股利憑單股利或盈餘金額百分之

三十，免予處罰；有解散或合併情事，未依限按實填報或填發股利憑
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單，而於次年一月三十一日(次年一月遇連續三日以上國定假日者，

為二月五日)以前自動補報或填發，減輕處罰。(修正條文第八條) 

四、增訂依稅捐稽徵法第四十八條之一規定免除處罰者，不予計入相同違

章事實次數；所稱相同違章事實之定義。(修正條文第二十四條) 

五、本次修正發布條文施行日期。(修正條文第二十六條) 
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稅務違章案件減免處罰標準部分條文修正條文對
照表 

修正條文 現行條文 說明 

第五條 依所得稅法第一

百十一條第二項規定應

處罰鍰案件，有下列情事

之一者，減輕或免予處

罰： 

一、已於申報或填發免扣

繳憑單期限屆滿後

十日內自動補報或

填發免扣繳憑單，且

補報或填發之給付

總額在新臺幣八萬

元以下，或未超過應

申報或填發之免扣

繳憑單給付總額百

分之三十，免予處

罰。 

二、已自動補報或填發免

扣繳憑單而不符前

款規定，其補報或填

發之給付總額在新

臺幣六萬元以下，免

予處罰。 

三、經稽徵機關通知限期

補報或填發免扣繳

憑單，已於限期內補

報或填發，其補報或

填發之給付總額在

新臺幣四萬元以下，

免予處罰。 

四、團體、私立學校、事

業有解散、廢止、合

併、轉讓、裁撤、變

更，或破產管理人處

理之破產事務經法

院裁定終結或終止

情事，未依限或未據

實申報或未依限填

發免扣繳憑單，而於

次年一月三十一日

以前已自動補報或

第五條 依所得稅法第一

百十一條規定應處罰鍰

案件，依下列規定減輕或

免予處罰： 

一、私人團體、私立學校、

私營事業、破產財團

或執行業務者未依限

填報或未據實申報或

未依限填發免扣繳憑

單，於填報或填發期

限屆滿後十日內自動

補報或填發，且補報

或填發之給付總額未

超過應填報或填發之

免扣繳憑單給付總額

之百分之三十者，免

予處罰。 

二、私人團體、私立學校、

私營事業、破產財團

或執行業務者未依限

填報或未據實申報或

未依限填發免扣繳憑

單，已自動補報或填

發免扣繳憑單而不符

前款規定，其給付總

額在新臺幣一千五百

元以下者，按給付總

額之二分之一處罰；

其給付總額逾新臺幣

一千五百元者，按應

處罰鍰減輕二分之

一。 

三、私人團體、私立學校、

私營事業、破產財團

或執行業務者未依限

填報或未據實申報或

未依限填發免扣繳憑

單，其給付總額在新

臺幣一千五百元以

下，經於稽徵機關通

一、配合一百十三年八月七

日修正公布所得稅法

第一百十一條，將有關

團體、私立學校、事業、

破產財團之破產管理

人、執行業務者或信託

行為之受託人未依限

或未據實申報或未依

限填發免扣繳憑單之

處罰規定列為同條第

二項，爰序文增敘引用

項次及酌作文字修正，

以資明確，並配合刪除

現行第一款至第三款

違章主體相關文字，以

資精簡。 

二、考量已於申報或填發免

扣繳憑單期限屆滿後

十日內自動補報或填

發者，其應受責難程度

較低，爰以近年申報案

件為分析基礎，第一款

增訂補報或填發之給

付總額在新臺幣(下

同)八萬元以下免罰，

並維持未超過應申報

或填發之免扣繳憑單

給付總額一定比率之

免罰基準；餘酌作文字

修正。 

三、考量所得稅法第一百十

一條第二項應處罰鍰

之規定，與同法第一百

十四條第二款及第一

百十四條之三第二項

應處罰鍰之規定，同屬

對違反憑單申報或填

發義務之行為罰，為使

是類情形免罰金額上

限趨於一致，爰參酌現
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填發，或次年一月遇

連續三日以上國定

假日，於二月五日以

前已自動補報或填

發，按應處罰鍰減輕

二分之一。 

知限期內補報或填發

者，按給付總額處罰。 

四、（刪除） 

行第六條第二項第一

款及第八條第二項第

一款規定，已自動補報

或填發扣繳憑單，其扣

繳稅額在六千元以下

免罰(以給付中華民國

境內居住之個人或在

中華民國境內有固定

營業場所之營利事業，

其扣繳率多為百分之

十推算，給付總額為六

萬元)，及已自動補報

或填發股利憑單，其股

利或盈餘金額在六萬

元以下免罰之規定，修

正第二款前段，定明已

自動補報或填發免扣

繳憑單而不符第一款

規定，其補報或填發之

給付總額在六萬元以

下，免予處罰；配合第

一款及第二款已定明

自動補報或填發免扣

繳憑單之免罰規定，並

提高免罰金額，其餘自

動補報或填發之違章

案件，不符該等免罰規

定者，宜按其違章情節

依稅務違章案件裁罰

金額或倍數參考表處

罰，爰刪除現行第二款

後段規定；餘酌作文字

修正。 

四、參酌現行第六條第二項

第三款及第八條第二

項第二款規定，經限期

責令補報或填發扣繳

憑單，已依限補報或填

發，其扣繳稅額在四千

元以下免罰(以給付中

華民國境內居住之個

人或在中華民國境內

有固定營業場所之營

利事業，其扣繳率多為
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百分之十推算，給付總

額為四萬元)，及經限

期責令補報或填發股

利憑單，已依限補報或

填發，其股利或盈餘金

額在四萬元以下免罰

之規定，將第三款經稽

徵機關通知限期補報

或填發免扣繳憑單，已

於限期內補報或填發

者，修正為補報或填發

之給付總額在四萬元

以下免罰；餘酌作文字

修正。 

五、現行第四款已於九十六

年四月二十七日修正

刪除，已無保留必要，

爰予刪除。 

六、配合一百十三年八月七

日修正公布所得稅法

第八十九條第三項但

書規定，團體、私立學

校、事業有解散、廢止、

合併、轉讓、裁撤、變

更，或破產管理人處理

之破產事務經法院裁

定終結或終止時，應隨

時填發免扣繳憑單並

於十日內列單申報主

管稽徵機關，倘其未依

限或未據實申報或未

依限填發，而於次年一

月三十一日以前已自

動補報或填發，或次年

一月遇連續三日以上

國定假日，於二月五日

以前已自動補報或填

發，稽徵機關仍得掌握

稅源資料，違章情節輕

微，宜減輕處罰，爰參

照現行第六條第二項

第五款規定，增訂第四

款，定明是類違章情形

按應處罰鍰減輕二分
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之一。 

第六條 依所得稅法第一

百十四條第一款規定應

處罰鍰案件，其應扣未扣

或短扣之稅額在新臺幣

三千元以下，經稽徵機關

限期責令補繳稅款及補

報扣繳憑單，已於限期內

繳納及補報者，免予處

罰。 

   依所得稅法第一百

十四條第二款規定應處

罰鍰案件，有下列情事之

一者，減輕或免予處罰： 

一、已於填報或填發扣繳

憑單期限屆滿後十

日內自動補報或填

發扣繳憑單，且補報

或填發之扣繳稅額

在新臺幣八千元以

下，或給付總額未超

過應填報或填發之

扣繳憑單給付總額

百分之三十，免予處

罰。 

二、已自動補報或填發扣

繳憑單而不符前款

規定，其扣繳稅額在

新臺幣六千元以下，

免予處罰。 

三、經稽徵機關限期責令

補報或填發扣繳憑

單，已於限期內補報

或填發，其扣繳稅額

在新臺幣四千元以

下，免予處罰。 

四、機關、行政法人、團

體、學校、事業有解

散、廢止、合併、轉

讓、裁撤、變更，或

破產管理人處理之

破產事務經法院裁

定終結或終止情事，

未依規定期限按實

第六條 依所得稅法第一

百十四條第一款規定應

處罰鍰案件，其應扣未扣

或短扣之稅額在新臺幣

三千元以下，經限期責令

補繳稅款及補報扣繳憑

單，已依限繳納及補報

者，免予處罰。 

   依所得稅法第一百

十四條第二款規定應處

罰鍰案件，有下列情事之

一者，減輕或免予處罰： 

一、已自動補報或填發扣

繳憑單，其扣繳稅額

在新臺幣六千元以

下者，免予處罰。 

二、已於填報或填發扣繳

憑單期限屆滿後十

日內自動補報或填

發扣繳憑單，且補報

或填發之給付總額

未超過應填報或填

發之扣繳暨免扣繳

憑單給付總額百分

之三十者，免予處

罰。 

三、經限期責令補報或填

發扣繳憑單，已依限

補報或填發，其扣繳

稅額在新臺幣四千

元以下者，免予處

罰。 

四、非中華民國境內居住

之個人，或在中華民

國境內無固定營業

場所之營利事業，有

所得稅法第八十八

條第一項規定之各

類所得時，扣繳義務

人如未於代扣稅款

之日起十日內申報

扣繳憑單，而於次年

一月三十一日以前

一、第一項酌作文字修正。 

二、第二項修正如下： 

(一)配合修正條文第五

條各款順序，現行第

二款移列至第一款，

並參照修正條文第

五條第一款免罰規

定，將百分比免罰基

準修正為「應填報或

填發之扣繳憑單給

付總額百分之三

十」，俾使二者適用

基準一致；另增訂金

額免罰基準為補報

或填發之扣繳稅額

在八千元以下之免

罰態樣；餘酌作文字

修正。 

(二)現行第一款移列至

第二款並酌作文字

修正。 

(三)第三款酌作文字修

正。 

(四)現行第五款移列至

第四款，並配合一百

十三年八月七日修

正公布所得稅法第

九十二條第一項但

書有關扣繳義務人

範圍，酌作文字修

正；另配合所得稅法

第一百十四條第二

款修正，刪除按扣繳

稅額固定比率計算

罰鍰之規定，並參照

修正條文第五條第

四款減輕處罰之規

定，定明按應處罰鍰

減輕二分之一；餘酌

作文字修正。 

(五)現行第四款移列至

第五款，並配合所得

稅法第一百十四條
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填報或填發扣繳憑

單，而於次年一月三

十一日以前已自動

補報或填發，或次年

一月遇連續三日以

上國定假日，於二月

五日以前已自動補

報或填發，按應處罰

鍰減輕二分之一。 

五、非中華民國境內居住

之個人，或在中華民

國境內無固定營業

場所之營利事業，有

所得稅法第八十八

條第一項規定之各

類所得，或總機構在

中華民國境外而在

中華民國境內有固

定營業場所之營利

事業獲配股利或盈

餘，扣繳義務人未依

規定期限按實填報

或填發扣繳憑單，而

於次年一月三十一

日以前已自動補報

或填發，或次年一月

遇連續三日以上國

定假日，於二月五日

以前已自動補報或

填發，按應處罰鍰減

輕二分之一。 

已自動申報，或次年

一月遇連續三日以

上國定假日，於二月

五日以前已自動申

報者，按應扣繳稅額

處百分之五之罰鍰。 

五、營利事業解散、廢止、

合併或轉讓，或機

關、團體裁撤、變更

時，扣繳義務人如未

於十日內申報扣繳

憑單，而於次年一月

三十一日以前已自

動申報，或次年一月

遇連續三日以上國

定假日，於二月五日

以前已自動申報者，

按應扣繳稅額處百

分之五之罰鍰。 

第二款修正，刪除按

扣繳稅額固定比率

計算罰鍰之規定；考

量給付所得與非居

住者，扣繳義務人已

依規定扣繳稅款，惟

未依限按實填報或

填發扣繳憑單，嗣於

次年一月三十一日

以前已自動補報或

填發，或次年一月遇

連續三日以上國定

假日，於二月五日以

前已自動補報或填

發，稽徵機關仍得掌

握稅源資料，違章情

節輕微，宜減輕處

罰，爰修正為按應處

罰鍰減輕二分之一；

另增訂扣繳義務人

違反所得稅法第九

十二條第三項規定

之違章案件，亦得適

用本款減輕處罰規

定；餘酌作文字修

正。  

第八條 依所得稅法第一

百十四條之三第一項規

定應處罰鍰案件，有下列

情事之一者，免予處罰： 

一、已自動補報或填發股

利憑單，其可扣抵稅

額在新臺幣六千元

以下。 

二、經稽徵機關限期責令

補報或填發股利憑

單，已於限期內補報

或填發，其可扣抵稅

額在新臺幣四千元

第八條 依所得稅法第一

百十四條之三第一項規

定應處罰鍰案件，有下列

情事之一者，免予處罰： 

一、已自動補報或填發股

利憑單，其可扣抵稅

額，在新臺幣六千元

以下。 

二、經限期責令補報或填

發股利憑單，已依限

補報或填發，其可扣

抵稅額，在新臺幣四

千元以下。 

一、第一項各款酌作文字及

標點符號修正。 

二、第二項序文酌作文字修

正，另各款修正如下：  

(一)為使違反憑單填報

或填發義務之行為

罰，其減輕或免予處

罰規定趨於一致，增

訂第一款，參照修正

條文第五條第一款

及第六條第二項第

一款免罰規定，定明

已於填報或填發股
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以下。 

   依所得稅法第一百

十四條之三第二項規定

應處罰鍰案件，有下列情

事之一者，減輕或免予處

罰： 

一、已於填報或填發股利

憑單期限屆滿後十

日內自動補報或填

發股利憑單，且補報

或填發之股利或盈

餘金額在新臺幣八

萬元以下，或未超過

應填報或填發之股

利憑單股利或盈餘

金額百分之三十，免

予處罰。 

二、已自動補報或填發股

利憑單而不符前款

規定，其股利或盈餘

金額在新臺幣六萬

元以下，免予處罰。 

三、經稽徵機關限期責令

補報或填發股利憑

單，已於限期內補報

或填發，其股利或盈

餘金額在新臺幣四

萬元以下，免予處罰

。 

四、營利事業有解散或合

併情事，未依規定期

限按實填報或填發

股利憑單，而於次年

一月三十一日以前

已自動補報或填發，

或次年一月遇連續

三日以上國定假日，

於二月五日以前已

自動補報或填發，按

應處罰鍰減輕二分

之一。 

依所得稅法第一百

十四條之三第三項規定

應處罰鍰案件，有下列情

   依所得稅法第一百

十四條之三第二項規定

應處罰鍰案件，有下列情

事之一者，免予處罰： 

一、已自動補報或填發股

利憑單，其股利或盈

餘金額，在新臺幣六

萬元以下。 

二、經限期責令補報或填

發股利憑單，已依限

補報或填發，其股利

或盈餘金額，在新臺

幣四萬元以下。 

   依所得稅法第一百

十四條之三第三項規定

應處罰鍰案件，有下列情

事之一者，減輕或免予處

罰： 

一、營利事業未依限申報

股東可扣抵稅額帳

戶變動明細資料，而

該帳戶當期應計入

或應減除金額在新

臺幣三千元以下，致

期初、期末餘額資料

變動在新臺幣三千

元以下，免予處罰。 

二、營利事業未依限申報

或未據實申報股東

可扣抵稅額帳戶變

動明細資料，不符前

款規定，而於申報期

限屆滿後十五日內

自動補報，按應處罰

鍰減輕二分之一。 

利憑單期限屆滿後

十日內自動補報或

填發股利憑單，且補

報或填發之股利或

盈餘金額在八萬元

以下或未超過應填

報或填發之股利憑

單股利或盈餘金額

百分之三十，免予處

罰。 

(二)現行第一款移列至

第二款並酌作文字

修正。 

(三)現行第二款移列至

第三款並酌作文字

修正。 

(四)為使違反憑單填報

或填發義務之行為

罰，其減輕或免予處

罰規定趨於一致，增

訂第四款，參照修正

條文第五條第四款

及第六條第二項第

四款減輕處罰之規

定，定明營利事業有

解散或合併情事，未

依限按實填報或填

發股利憑單，而於次

年一月三十一日以

前已自動補報或填

發，或次年一月遇連

續三日以上國定假

日，於二月五日以前

已自動補報或填發，

按應處罰鍰減輕二

分之一。  

三、第三項未修正。 
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事之一者，減輕或免予處

罰： 

一、營利事業未依限申報

股東可扣抵稅額帳

戶變動明細資料，而

該帳戶當期應計入

或應減除金額在新

臺幣三千元以下，致

期初、期末餘額資料

變動在新臺幣三千

元以下，免予處罰。 

二、營利事業未依限申報

或未據實申報股東

可扣抵稅額帳戶變

動明細資料，不符前

款規定，而於申報期

限屆滿後十五日內

自動補報，按應處罰

鍰減輕二分之一。 

第十六條 依加值型及非

加值型營業稅法第四十

八條規定應處罰鍰案件，

有下列情事之一者，免予

處罰： 

一、營業人開立統一發

票，每張所載之銷售

額在新臺幣一千元

以下、銷售額較實際

銷售額短（溢）開新

臺幣一千元以下或

營業稅較實際營業

稅短（溢）開新臺幣

五十元以下。 

二、營業人開立電子發

票，每張所載之銷售

額在新臺幣二千元

以下、銷售額較實際

銷售額短（溢）開新

臺幣二千元以下或

營業稅較實際營業

稅短（溢）開新臺幣

一百元以下。 

三、營業人開立統一發票

應行記載事項錯誤，

第十六條 依加值型及非

加值型營業稅法第四十

八條規定應處罰鍰案件，

符合下列規定之一者，免

予處罰： 

一、營業人開立統一發

票，每張所載之銷售

額在新臺幣一千元

以下、銷售額較實際

銷售額短（溢）開新

臺幣一千元以下或

營業稅較實際營業

稅短（溢）開新臺幣

五十元以下。 

二、營業人開立電子發

票，每張所載之銷售

額在新臺幣二千元

以下、銷售額較實際

銷售額短（溢）開新

臺幣二千元以下或

營業稅較實際營業

稅短（溢）開新臺幣

一百元以下。 

三、營業人開立統一發票

應行記載事項錯誤，

序文酌作文字修正，並配合

修正條文第二十四條增訂

第二項，第四款增敘引用項

次。 
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於未經檢舉、未經稽

徵機關或財政部指

定之調查人員進行

調查前，已主動向稽

徵機關更正及報備

實際交易資料，其開

立與營業人之統一

發票各聯錯誤處並

已更正，且更正後買

賣雙方確實依該實

際交易資料申報，無

短報、漏報、短開、

溢開營業稅額。 

四、營業人開立統一發

票，應行記載事項僅

買受人營利事業統

一編號登載錯誤，其

自行發現或經稽徵

機關查獲通知後，已

向稽徵機關辦理更

正及報備實際交易

資料，並更正其開立

之統一發票各聯錯

誤處，且更正後買賣

雙方確實依該實際

交易資料申報；其登

載錯誤係因不可歸

責於營業人之事由

者，不計入第二十四

條第一項第一款規

定之違章次數。 

五、營業人開立電子發票

字軌號碼登載錯誤，

於未經檢舉、未經稽

徵機關或財政部指

定之調查人員進行

調查前，已主動向稽

徵機關報備。但屬字

軌號碼重複開立者，

應以營業人主動報

備並已依實際交易

資料申報，且無短

報、漏報營業稅額者

為限。 

於未經檢舉、未經稽

徵機關或財政部指

定之調查人員進行

調查前，已主動向稽

徵機關更正及報備

實際交易資料，其開

立與營業人之統一

發票各聯錯誤處並

已更正，且更正後買

賣雙方確實依該實

際交易資料申報，無

短報、漏報、短開、

溢開營業稅額。 

四、營業人開立統一發

票，應行記載事項僅

買受人營利事業統

一編號登載錯誤，其

自行發現或經稽徵

機關查獲通知後，已

向稽徵機關辦理更

正及報備實際交易

資料，並更正其開立

之統一發票各聯錯

誤處，且更正後買賣

雙方確實依該實際

交易資料申報；其登

載錯誤係因不可歸

責於營業人之事由

者，不計入第二十四

條第一款規定之違

章次數。 

五、營業人開立電子發票

字軌號碼登載錯誤，

於未經檢舉、未經稽

徵機關或財政部指

定之調查人員進行

調查前，已主動向稽

徵機關報備。但屬字

軌號碼重複開立者，

應以營業人主動報

備並已依實際交易

資料申報，且無短

報、漏報營業稅額者

為限。 
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第十六條之三 依加值型

及非加值型營業稅法第

四十八條之二規定應處

罰鍰案件，有下列情事之

一者，免予處罰： 

一、營業人經稽徵機關第

一次通知限期補正，

已依限並據實補正。 

二、營業人於未經檢舉、

未經稽徵機關通知

限期補正或財政部

指定之調查人員進

行調查前，已據實傳

輸存證；其免罰不計

入第二十四條第一

項第一款規定之違

章次數。 

第十六條之三 依加值型

及非加值型營業稅法第

四十八條之二規定應處

罰鍰案件，符合下列規定

之一者，免予處罰： 

一、營業人經稽徵機關第

一次通知限期補正，

已依限並據實補正。 

二、營業人於未經檢舉、

未經稽徵機關通知

限期補正或財政部

指定之調查人員進

行調查前，已據實傳

輸存證；其免罰不計

入第二十四條第一

款規定之違章次數。 

序文酌作文字修正，並配合

修正條文第二十四條增訂

第二項，第二款增敘引用項

次。 

第二十四條 納稅義務人、

扣繳義務人、代徵人、代

繳人、申報金融機構有下

列情事之一者，不適用本

標準減輕或免予處罰： 

一、一年內有相同違章事

實三次以上。但依本

法第四十八條之一

規定免除處罰者，不

予計入。 

二、故意違反稅法規定。 

三、以詐術或其他不正當

方法逃漏稅捐。 

   前項第一款所稱相

同違章事實，指行為人違

反本法或稅法同條項款

規定。 

第二十四條 納稅義務人、

扣繳義務人、代徵人、代

繳人、申報金融機構有下

列情事之一者，不適用本

標準減輕或免予處罰： 

一、一年內有相同違章事

實三次以上。 

二、故意違反稅法規定。 

三、以詐術或其他不正當

方法逃漏稅捐。 

 

 

一、為落實稅捐稽徵法第四

十八條之一鼓勵納稅

義務人自新之意旨，參

照財政部一百零九年

十月二十二日台財關

字第一○九一○一六

○一三號令第二點規

定，增訂第一項第一款

但書，定明依稅捐稽徵

法第四十八條之一規

定免除處罰者，不予計

入相同違章事實次數。 

二、為使各稽徵機關對於

「相同違章事實」認定

有一致性準據，參照財

政部一百零九年十月

二十二日台財關字第

一○九一○一六○一

三號令第二點規定，增

訂第二項，定明「相同

違章事實」指行為人違

反稅捐稽徵法或各稅

法「同條項款」規定。

例如加值型及非加值

型營業稅法第五十一

條第一項第一款及第

二款分屬不同違章事
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實。 

第二十六條 本標準自發

布日施行。但中華民國一

百零五年一月十五日修

正發布之第三條之二，自

一百零五年一月一日施

行；一百十三年十一月二

十一日修正發布條文，自

一百十四年一月一日施

行；一百十四年四月二十

一日修正發布條文，自一

百十四年一月二十六日

施行；一百十四年八月八

日修正發布之第五條、第

六條及第八條，自一百十

四年一月一日施行。 

第二十六條 本標準自發

布日施行。但中華民國一

百零五年一月十五日修

正發布之第三條之二，自

一百零五年一月一日施

行；一百十三年十一月二

十一日修正發布條文，自

一百十四年一月一日施

行；一百十四年四月二十

一日修正發布條文，自一

百十四年一月二十六日

施行。 

配合行政院一百十三年八

月二十七日院臺財字第一

一三一○二二七八九號令

核定所得稅法部分條文修

正條文自一百十四年一月

一日施行，爰修正但書，定

明本次修正發布之第五條、

第六條及第八條施行日期。 
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